
Cestovatel Leoš  Šimánek 19Park Komenského se změní 4 Knihovna v novém 20

10/2013Strom neodepře pohodu stínu ani 
tomu, kdo jej přichází pokácet. přísloví



Vážení příznivci starých fotografií, 

představujeme vám pár historických sním-
ků, které nám zasíláte do redakce. Na vaše 
další příspěvky čekáme na adrese zde-
nekdvorak@zlin.eu. Pokud je chcete umís-
tit i na web www.staryzlin.cz, pište na adre-
su partneri@staryzlin.cz.

Jan Svačina se zabývá historií zlínského 
gymnázia. Vytvořil webové stránky, na kte-
ré umístil svoji práci a také fotogalerii:  
historie-gymnazia-zlin.webnode.cz. Několik 
fotografií, které se vztahují k rané historii 
Gymnázia Zlín – Lesní čtvrť (tehdy Spolko-
vé reálné gymnasium), zaslal i do redakce. 

1. Maturitní komise a profesorský sbor při 
prvních maturitách, rok 1941, archiv Gym-
názia Zlín – Lesní čtvrť.

2. Fotografie třídy prvních absolventů Spol-
kového reálného gymnasia, rok 1941, ar-
chiv Gymnázia Zlín – Lesní čtvrť.

3. Fotografii manželského páru z roku 
1931 poslala do redakce Marie Komínko-
vá. Na snímku jsou rodiče jajího manžela. 

4. - 6. Marie Sukupová založila ve Zlíně prv-
ní dámský automo-
toklub Zlíňačka. Fo-
tografie členů klubu 
pochází z roku 1982. 
Na dalším snímku 
z roku 1983 je budo-
va tehdejšího Svazar-
mu v ulici L. Váchy.

staré fotky

1

2 3

4
5

6



33

Kateřina Francová: 
Přesouvám se 
do kuchyně  � � � � � � � � � �
Střídání stráží v radě města v podání Zlín-
ského hnutí nezávislých. Jednu z koalič-
ních stran bude nyní zastupovat Kateřina 
Francová, která nahradila kolegu Karla 
Markytána. Ten své působení v městské 
radě ukončil z osobních důvodů, v dalších 
funkcích souvisejících s městem ale zůstá-
vá, nadále tak bude třeba působit v zastu-
pitelstvu nebo v Dozorčí radě společnosti 
Vodovody a kanalizace Zlín. 
Kateřinu Francovou nabídka působit v radě 
překvapila, ale přijala ji. Následně ji v nové 
funkci posvětilo i zastupitelstvo. Oficiálně 
začne v radě pracovat od 1. října. 
Už se těšíte?
(Úsměv). Těšení asi není ten správný vý-
raz pro mé pocity. Je ale pravdou, že jdu 
do rady s velkým očekáváním a konkrét-
ními plány. Mám na co navazovat, aktivní 
jsem se snažila být i v zastupitelstvu.
Takže co chcete prosadit?
Budu se i nadále angažovat především 
v oblasti školství. Za jeden ze svých hlav-
ních cílů jsem si dala zjednodušit systém 
přijímání dětí do mateřských škol, které 
zřizujeme. Ten dosavadní samozřejmě fun-
guje, ale projevuje se na něm to, že školky 
jsou z právnického hlediska samostatné 
subjekty a nespolupracují spolu v maxi-
mální míře. Chtěla bych tedy pomoci tomu, 
aby informace mezi nimi proudily více, což 
může urychlit řadu rozhodnutí a ještě více 
by se zlepšila spolupráce s rodiči. Našim 
školkám chci prostě věnovat velkou po-
zornost. Spousta z nich je velmi kvalitních 
a jsou ve srovnání s mnohými soukromými 
subjekty na vyšší úrovni. Konkrétních plá-
nů do rady mám ale více. 
Pokud ale souhlasíte, tak zůstaňme 
u školství. Znamená to tedy, že budete 
úzce spolupracovat s primátorem Miro-
slavem Adámkem, do jehož kompetencí 
tato oblast patří.
Přesně tak. Ostatně, spolupracujeme 
spolu už od chvíle, kdy školství převzal, 
a jsem moc ráda, že spolupráci ještě roz-
šíříme, protože řada věcí se nám už spo-
lečně podařila. Zda mu nebude vadit, že 
se budu ještě více ve školství angažovat, 
jsem se pana primátora samozřejmě pře-
dem zeptala, nehodlala jsem mu přebírat 
kompetence. On to jen přivítal, naopak 
mi hned slíbil, že mě ještě více zapřáhne 
(úsměv). Takže bych se s ním ráda podíle-
la v budoucnu třeba na vytvoření speciál-
ních mateřských škol zaměřených na děti 
s astmatem nebo cukrovkou, chceme na-
dále podporovat plaveckou výuku dostup-

nou všem, podpořit pohybové aktivity dětí 
nebo další rekonstrukce hřišť.  
Převezmete v radě i oblasti, ve kterých se 
angažoval Karel Markytán?
Spíše ne, alespoň ne ty hlavní, například 
oblasti kultury prostě nerozumím a hned 
tak bych to nedohnala. Ani to není potřeba. 
Karel odešel z rady, ale v jiných pozicích zů-
stává. Jak ho znám, bude se angažovat dál 
a své záležitosti dotáhne do konce. Určitě 
spolu budeme komunikovat a spolupraco-
vat, vždyť jsme kolegové. A Karel neodešel 
z rady ve zlém nebo proto, že musel. Měl 
pro to prostě své důvody. 
Zatím znáte především práci v zastupi-
telstvu. Bude to podle vás v radě výrazně 
jiné?
Určitě. Kolega Mojmír Jurák při svém ná-
stupu do rady kdysi řekl, že zastupitelstvo 
je jako restaurace, kde si vybíráte z připra-
veného menu. Radu označil za kuchyni, 
kde všechno vzniká ze syrových ingredien-
cí, společnou prací a výměnou názorů. Ten 
příměr vystihuje i můj názor. Takže souhla-
sím s tím, že se přesouvám do kuchyně. 
(úsměv)
V zastupitelstvu to často pořádně jiskří. 
Čekáte podobné výměny názorů i v radě?  
Vůbec ne. Radu tvoří členové koalice a ti 
spolu spolupracují. I mezi nimi samozřej-
mě dochází k výměně názorů, ale vždy 
rozhodne ten většinový a podle něj se hla-
suje. V zastupitelstvu se utkávají koalice 
s opozicí a ta samozřejmě využívá svého 
práva a práci koalice kritizuje. Někdy to vy-
padá, že to je hodně vyhrocené, ale mohu 
vás ujistit, že ve většině případů jde o tu 
opoziční nebo naopak koaliční kritiku, ne 
o osobní spory. Tedy až na pár výjimek. Za-
stávám navíc názor, že každý názor je pří-
nosný, i ten negativní. Ten nás povzbuzuje 
k lepším výsledkům a tím pomáhá k růstu. 
Platí to u firem i samospráv.  
 Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na úvodní straně:
Karel Rachůnek stále pomáhá. Aukce jeho dre-
su a dalších předmětů vynesla desetitisíce ko-
run pro humanitární organizaci HANDICAP (?). 
Více na str. 14. Foto: www.rachnakachna.cz
K věci: Park Komenského
Oblíbený, ale chátrající park v centru Zlína čeka-
jí rozsáhlé změny. Jaké? ................................. 4-5 
Okénko z útulku: Forest v ráji
Pravidelná rubrika nabízí tentokrát i příběh han-
dicapovaného psa se šťastným koncem .......... 8

Místní části: Noční zoo
Zoologická zahrada v Lešné chystá opět noční 
prohlídky s lampiony .........................................11
Sport: Cobblers na metě
Rodinu sportů ve Zlíně rozšířil baseballový 
klub.. ...............................................................14 
Kultura a volný čas: Cestovatel Šimánek
Oblíbený cestovatel Leoš Šimánek v rozhovoru 
pro Magazín Zlín. ............................................. 19
A na závěr: Čižmičky moje
Závěrečné zamyšlení publicisty Jiřího Severina 
na baťovské téma. ............................................30

Tiráž
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.
Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 26. září 2013
Uzávěrka dalšího čísla: 7. října 2013

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

k věci

Anketa
Potřebuje podle vás park Komenského 
zásadní rekonstrukci, která je nyní při-
pravena? 

Rudolf Chmelař,  
zastupitel města (nezařazený)
Je pravdou, že park Komenského by měl být 
více vhodný pro maminky s dětmi, než je 
nyní. 
V tomto směru mu rekonstrukce určitě pro-
spěje, protože zde vzniknou nové atrakce 
a místa pro hraní právě pro děti. Osobně se 
těším na to, až se do rekonstruovaného par-
ku vydám s vnučkami. 

Radomír Rafaja, 
zastupitel města (KSČM)
S tímto záměrem souhlasím, park Komen-
ského obnovu potřebuje, ale to samé pla-
tí i pro park kolem zámku. To jsou místa 
v centru města, která mají nabízet možnost 
posezení a trávení volného času. Pokud by-
chom je nevylepšili, lidé by měli opět o dů-
vod méně se v centru Zlína zdržovat a brzy by 
nám tady jen houkaly sovy. 

Jiří Viktorín,  
zastupitel města (nezařazený)
Park Komenského si určitě rekonstrukci za-
slouží, ale daleko střídmější, než jaká je na-
plánovaná. Důvodem je, podle mého názoru, 
finanční situace města. 
Rekonstrukce parku by se měla provést 
v menším měřítku a ušetřené peníze použít 
na něco jiného. Třeba na chodníky nebo cy-
klostezky. 

Zlín si připomene vznik 
Československa
95. výročí vzniku prvního samostatného stá-
tu Čechů a Slováků  si připomene statutární 
město Zlín, Zlínský kraj, Český svaz bojovní-
ků za svobodu, Krajské vojenské velitelství 
Zlín  a občané města Zlína.
Slavnostní shromáždění  se uskuteční v pá-
tek  25. října v 10.00 u sochy Tomáše G. Ma-
saryka před Kongresovým centrem Zlín.

město zlín
296:110. Velké změny v parku Komenského� � � �
296:110. A také 1, 3 984 a 11 434. Oblí-
bený park Komenského v centru Zlína če-
kají už od podzimu velké změny. Co se týká 
zeleně, dají se vyjádřit i v číslech. Pojďme 
si nyní ty, které jsou uvedené v úvodním 
řádku tohoto článku, podrobně rozklíčovat.
Na začátku se bude v parku Komenského 
kácet. Ne bezdůvodně. Zdejší zeleň po-
třebuje po desítkách let obměnit, některé 

zásahy si vyžádá samotná modernizace to-
hoto prostoru. Kácet se bude celkem 110 
stromů.
Bude se také sázet. A to dost, park Komen-
ského se stane novým domovem pro 296 
stromů. Celkem 59 jich bude vysazeno sa-
mostatně, z 237 budou vytvořeny elegant-
ní tvarované stěny. 
Dlouho připravovaná proměna parku Ko-
menského nabízí i další čísla. Takže pro 
úplnost:
1 vzrostlý strom bude přesazen
3 984 kusů keřů zde bude nově vysazeno
11 434 květin – trvalek zde bude nově vy-
sazeno
„Ta čísla jsou velmi zajímavá a slibná. 
Park se změní a to už na první pohled. 
Z postupně chátrajícího místa se stárnou-
cími stromy a keři se promění v atraktivní 
prostor, jenž bude dále krásnět, jak bude 
zeleň růst,“ prohlásil primátor Miroslav 
Adámek.
Obměna zeleně je pouze jednou ze změn 
v parku Komenského. Kompletně měnit 
se budou třeba lavičky a další mobiliář, 
vyroste zde nový altán pro odpočinek i hu-
dební produkce, děti budou mít k dispozici 
krásné hřiště. Náklady, z nichž velkou část 

město pokryje z evropských zdrojů, budou 
v řádu desítek milionů korun. Kdo se bude 
chtít podrobněji seznámit s plánovanými 
změnami v parku, bude mít brzy možnost, 
a to na veřejném představení projektu, ter-
mín ještě radnice oznámí.
S rekonstrukcí parku souvisí také přestav-
ba budovy bývalé krajské knihovny. „Už 
od příštího roku začne poskytovat zázemí 

organizacím, které působí v oblasti kultu-
ry, třeba folklorním souborům, dechové-
mu orchestru či divadelníkům. Konečně 
dostanou prostory, ve kterých budou moci 
zůstat natrvalo, protože tato budova je 
a bude v majetku města,“ uvedl náměs-
tek primátora Miroslav Kašný. „Skvělý 
nápad, kterému tleskáme. Pomůže kultu-
ře a může k nám přivést i další mladé zá-
jemce,“ soudí Ivo Urban, vedoucí souboru 
Vonica. 
Bývalé knihovny si užijí i rodiče s dětmi, 
kterým bude sloužit tzv. Family point, tedy 
místo, kde bude možné přebalit či nako-
jit mimina, pohrát si v herně nebo se do-
zvědět informace o nabídce pro volný čas. 
Působit zde bude také Klub seniorů. Ve-
řejnost jistě ocení i skleněnou přístavbu 
směrem do parku, vodní prvek před hlav-
ním vchodem nebo volně přístupnou WIFI 
síť. Přestavba bývalé knihovny vyjde město 
na 30 milionů korun a pomůže si opět pe-
nězi z Evropy. 
Park Komenského s bývalou knihovnou 
jsou jen jedním ze tří aktuálních projektů, 
kterými radnice modernizuje centrum Zlí-
na. Pilně se pracuje  na spodní části Ga-
hurova prospektu, který se otevře lidem 

Před budovou bývalé knihovny se objeví posezení s vodním prvkem. / vizualizace



55

Podchod? Bude moderní a čistý  � � � � � � � � � � � � �
Rekonstrukce podchodu z náměstí Práce 
k bývalému továrnímu areálu firem Baťa 
a Svit odstartovala. Práce potrvají do prv-
ní poloviny roku 2014, podchod bude bě-
hem nich stále průchodný. 
Vzhled i funkčnost podchodu se díky re-
konstrukci výrazně změní. „Dojde k od-
stranění nadzemních objektů ze strany 
náměstí Práce, počítáme s osazením no-
vého výtahu, modernizací některých vnitř-
ních částí, opravou veřejných sociálních 
zařízení, novým osvětlením a kamerovým 
systémem či rekonstrukcí technického zá-
zemí,“ vyjmenoval nejzásadnější novinky 
náměstek primátora Jiří Kadeřábek, který 
se tímto projektem zabývá.  
Rekonstrukce podchodu bude postupovat 
podle projektu, který vzešel z architekto-
nické soutěže. S výjimkou jedné z vnitřních 
stran, kde sídlí provozovny podnikatelů. Ti 
žádali za vydání povolení k rekonstruk-
ci svých nájemních prostor kompenzace 
v řádu milionů korun a k tomu další be-
nefity, například nové výlohy nebo bezpeč-
nostní mříže. „Na to jsme prostě nemohli 

přistoupit, byly to přemrštěné požadavky. 
Bez jejich souhlasu ale celý podchod re-
konstruovat nemůžeme. Pozemky, na kte-
rých mají své provozovny, mají pronajaté 
na padesát let, tedy až do roku 2042,“ 
sdělil náměstek primátora Jiří Kadeřá-
bek. Podle původních odhadů měla část-
ka za rekonstrukci podchodu dosáhnout 
výše cca 68 milionů korun včetně DPH, 
díky soutěžení této veřejné zakázky se ji 
podařilo snížit na zhruba 42 milionů korun 
včetně DPH.  [dvo]

k věci k věci město zlín

Je kanalizace dostatečná? 
Město to zjistí
V kterých částech Zlína je kanalizace dosta-
tečně dimenzovaná a kde nikoliv? Které budo-
vy je potřeba odkanalizovat a jak? Kde dochá-
zí k přetížení stokové sítě a jak negativní vliv to 
má na životní prostředí? 
Na tyto a řadu dalších důležitých otázek budou 
město Zlín a společnost Vodovody a kanaliza-
ce Zlín a.s. (VaK) konečně znát odpovědi a to 
už ve druhé polovině příštího roku, kdy bude 
dokončen důležitý dokument, tzv. generel od-
vodnění. „Umožní nám ještě více zefektivnit 
provoz a také naplánovat obnovu a rozvoj sto-
kové sítě,“ nepochybuje náměstek primátora 
Aleš Dufek, který se problematikou vodáren-
ství na Zlínsku zabývá. 
Město Zlín má od 30. let minulého století vy-
budován rozsáhlý systém odvodnění v celkové 
délce cca 418 kilometrů. Dokument, který by 
uceleně popsal vývoj, současný stav a mož-
nosti oprav a rozvoje, ale dosud k dispozici 
není. O nutnosti jeho pořízení svědčí i nedáv-
ný případ, kdy se v bývalém továrním areálu 
firem Baťa a Svit kanalizace na jednom místě 
propadla. O náklady na pořízení generelu se 
rovnoměrně podělí město Zlín, VaK Zlín a Mo-
ravská vodárenská a.s., která je provozovate-
lem vodovodní a kanalizační sítě na Zlínsku. 
„Úhrada ze strany radnice však nepřesáhne 
částku dva miliony korun. Zhotovitel generelu 
bude vybrán do konce října,“ sdělil náměstek 
primátora Bedřich Landsfeld, jenž má na sta-
rosti ekonomiku města. 
Tvorba generelu odvodnění je dalším z dů-
ležitých kroků v oblasti vodárenství, které 
v poslední době prosadilo město Zlín, jenž je 
nejsilnějším akcionářem VaK. Mezi další patří 
především zastavení prudkého růstu cen vody. 
„Růst se prakticky zastavil. Vodné a stočné 
na letošní rok se zvedlo jen o pár haléřů kvůli 
zvýšení DPH, což bylo rozhodnutí státu. Stejné 
to bude i v roce příštím,“ upozornil Jaromír Še-
bík, předseda představenstva VaK Zlín. Díky 
„zmrazení“ cen se Zlín propadl za poslední rok 
v žebříčku měst s nejdražší vodou z druhého 
na 14. místo. Za kompletní vodní servis, tedy 
včetně mytí a praní, nyní platí občan města 
denně kolem sedmi korun. 

už na podzim, odstartovala už i přestavba 
nyní nevábně vyhlížejícího podchodu z ná-
městí Práce. 
Ale ještě zpět k zeleni. Až do 15. října je 
možné hlasovat v anketě Strom roku měs-
ta Zlína 2013 a to na webu www.zlin.eu 
(banner vlevo na úvodní stránce). K vyhlá-
šení výsledků dojde v rámci říjnových Stro-
mových slavností.
Právě díky šíři péče o přírodu, která za-
hrnuje kromě propracovaného systému 
ochrany a obnovy také celou řadu akcí či 
anket, bylo město Zlín vyhlášeno letošním 
vítězem celostátní soutěže Město stro-
mů. „I ostatní přihlášky byly velmi kvalitně 
zpracované, přesto se odborná porota roz-
hodla pro Zlín. Kromě zábavných akcí pro 
děti a dospělé totiž Zlínští plánují stromům 
skutečně pomoci. Například osázením 
dětských hřišť a škol nebo ošetřením 200 
mladých stromků výchovným řezem, který 
je zásadní pro jejich správný růst,“ komen-
tovala výběr vítěze Hana Zuchnická z po-
řádající Nadace Partnerství. 
Na území Zlína roste více než 100 tisíc stro-
mů. K ošetřování dřevin dochází průběžně, 
často je provádí odborné firmy a to i stro-
molezecky. U mladých stromů se realizují 
výchovné řezy, které přispívají k vytvoření 
zdravých a stabilních korun v budoucnos-
ti. Počet stromů, které se ve městě kácí, 
je v posledních letech vždy nižší než počet 
stromů vysazených. 
Ve městě Zlíně se stromy nekácí pro 
dřevo, ale výhradně v případech, kdy 
jsou staré, nemocné či jinak nebezpeč-

né, nebo musí ustoupit některé stavbě. 
Velký důraz klade radnice na informování 
obyvatel. 
Loni v březnu se připojila k unikátnímu 
projektu nazvaném Stromy pod kontrolou, 
který umožňuje zájemcům dozvědět se in-
formace o zdravotních stavech více než 11 
tisíc stromů, které rostou na území města. 
Vstoupit do databáze lze „kliknutím“ na ze-
lený banner Stromy pod kontrolou, který je 
umístěný vlevo na hlavní stránce městské-
ho webu www.zlin.eu. Po zadání klíčového 
slova Zlín se objeví fotografická mapa s čer-
venými kolečky, která po „rozkliknutí“ uká-
ží údaje o konkrétním stromu či stromech. 
Databáze o zlínských stromech se neustá-
le doplňuje a rozšiřuje. „Naším cílem je, 
aby v konečné fázi bylo možné v ní najít 
informace ke každému stromu nebo sku-
pině stromů, které na území Zlína rostou,“ 
konstatoval náměstek primátora Bedřich 
Landsfeld.

Zdeněk Dvořák

Ulice Školní se více propojí s parkem. / vizualizace 

Nadzemní objekty budou odstraněny. / vizualizace



66

město zlín aktuálně

Cena města Zlína
Měsíce říjen a listopad 2013 jsou obdobím, 
kdy můžete nominovat zajímavé osobnosti 
z oborů medicíny, vědy, školství, umění, kultury, 
architektury a řady dalších, které výrazně při-
spěly k rozvoji našeho města a k jeho dobrému 
jménu. Ze statutu si připomeňme, že nositelem 
Ceny města Zlína se může stát na základě vaše-
ho návrhu: fyzická osoba starší 30 let, která žije 
či žila ve Zlíně, a která významným způsobem 
ovlivnila některé obory lidské činnosti a vý-
znamně působila ve prospěch občanů našeho 
města, šířila či šíří jméno Zlína doma i ve světě; 
právnická osoba, má-li sídlo ve Zlíně nejméně 
tři roky před dnem, do kterého musí být učiněno 
podání návrhu na Cenu města Zlína (30. listo-
padu 2013) a její činnost má podstatný přínos 
pro obohacení života města.
Ocenění in memoriam může být uděleno pou-
ze fyzické osobě formou čestného vyhlášení, 
a to v případě, že k úmrtí došlo po návrzích 
na udělení ceny v době od 1. prosince 2013 do  
3. dubna 2014.
Návrhy mohou podávat fyzické a právnické 
osoby. Podání musí být písemné, podepsané 
a adresované sekretariátu primátora a musí 
z něj být patrné, kdo je činí a koho a proč navr-
huje na cenu. Návrh na udělení ceny může být 
podán opakovaně, pokud cena nebyla nomi-
nované osobě již udělena. 
Podrobné informace týkající se podání i vy-
hodnocení návrhů najdete ve Statutu Ceny 
města Zlína, který je zveřejněn na www.zlin.eu/
page/42226.cena-mesta-zlina. Zde je k dis-
pozici i formulář, který si můžete vyzvednout 
také na informačním centru v budově radnice 
na naměstí Míru. 
Návrhy na nositele Ceny města Zlína za rok 
2013 zasílejte nejpozději do 30. listopadu 
2013 na adresu: Statutární město Zlín, sekre-
tariát primátora, nám. Míru 12, 761 40 Zlín.

Karel Markytán končí 
v radě. Pro město bude 
pracovat dál 
Vedení města Zlína opustí k 30. září neuvol-
něný radní Karel Markytán ze Zlínského hnutí 
nezávislých (ZHN). K odchodu ho vedou osobní 
důvody. Členem zastupitelstva zůstane i nadá-
le. V radě by ho měla nahradit kolegyně ze ZHN 
Kateřina Francová, která až dosud působila 
v zastupitelstvu. „Ukončit své působení v radě 
jsem se rozhodl po dlouhé úvaze. Všem kole-
gům děkuji za spolupráci. Odcházím v dobrém, 
nemám důvod k nějaké kritice nebo k překva-
pivým sdělením,“ uvedl Karel Markytán. „Kar-
lovi děkuji za to, co pro město udělal, a není 
toho málo. Jeho důvody respektuji a jsem velmi 
rád, že se budeme nadále potkávat a pracovat 
spolu,“ sdělil primátor Miroslav Adámek. 

Nová MŠ Slínová: více míst, modernější 
zázemí, krásná zahrada  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Dvakrát vyšší kapacita míst pro děti, vlíd-
né prostředí, modernizované zázemí. Ma-
teřská škola na ulicí Slínová je nově zre-
konstruovaná. Díky přístavbě nyní školka 
nabízí 112 míst pro děti, původně ji mohlo 
navštěvovat pouze 56 předškoláků. „Nově 
vzniklá místa jsme hned obsadili, takže 
počet dětí, které původně nebyly do měst-

ských zařízení přijaty, se zásadně snížil,“ 
těší primátora Miroslava Adámka, do je-
hož kompetencí školství patří.
Celý objekt mateřské školy byl také zásad-
ním způsobem zrekonstruován. Nové mís-
to i vybavení má kuchyně, zařízení splňuje 
nejpřísnější požadavky hygieny. Proměnou 
prošla i zahrada. Děti i učitelky mohou vy-
užívat přistíněnou terasu nebo amfiteátr, 
který je vhodný pro hraní divadla nebo sku-
pinové čtení a navíc je vybaven kreslicími 
tabulemi na stěnách. K dispozici je také 
víceúčelová plocha pro nejrůznější pohy-

bové aktivity. „Dolní polovina zahrady byla 
doplněna o řadu hracích prvků, třeba bez-
pečné hnízdo, houpací lano či houpací síť. 
A stávající houpadlo prošlo opravou. Domi-
nantou tohoto celého prostoru je zajímavá 
lanová konstrukce, jde o takzvané pirátské 
hnízdo,“ popsal hlavní změny v zahradě 
Petr Hloušek z Odboru realizace investič-
ních akcí magistrátu. 
Celkové náklady na modernizaci MŠ Slí-
nová, která slouží dětem už od roku 1976, 
dosáhly výše cca 25 milionů korun, inves-
torem bylo město. Práce se uskutečnily od 
října loňského roku do letošního červen-
ce, interiéry byly vybaveny během letních 
prázdnin. „Tato investice rozhodně měla 
smysl, školka je nyní krásná a děti i za-
městnanci se v ní budou cítit velmi dobře,“ 
nepochybuje Miroslav Adámek.  
Pod MŠ Slínová patří i třída, která je od 
února letošního roku zřízená jako odlouče-
né pracoviště v prostorách ZŠ M. Alše na 
Podhoří. Kapacitu má 28 míst. 
Rekonstrukce a rozšíření kapacity školky 
na ulici Slínová je jen jednou ze změn, ke 
kterým došlo během léta ve školských zaří-
zeních zřizovaných městem. Mezi ně patří 
například i regenerace zahrady MŠ na ulici 
Štefánikova. V tomto případě šlo o investi-
ci za více než 600 tisíc korun. Nové hřiště 
vyrostlo během léta na zahradě Mateřské 
školy na ulici Milíčova v Malenovicích. Je 
vybaveno jako jedno z prvních v České re-
publice prvky 3D programu pro děti od tří 
do šesti let.  [dvo]

Radnice rozšiřuje komfort služeb pro občany. 
Prostřednictvím odbavovacího systému � � � � � � �
Plynulé odbavování, zkrácení čekací doby 
a zvýšení komfortu – to vše nabízí elekt-
ronický odbavovací systém, který mají ob-
čané k dispozici hned na několika přepáž-
kových pracovištích zlínského magistrátu. 
Jejich počet průběžně narůstá.
V současné době mohou lidé využívat odba-
vovací systém v budově v Prštném na ulici 
L. Váchy 602. „Konkrétně na pracovištích 
občanských průkazů, cestovních dokladů, 
řidičských průkazů a v agendě evidence vo-
zidel,“ upřesnil Antonín Šrajer, vedoucí Od-
boru občansko-správních agend magistrá-
tu. Instalován je také na radnici na náměs-
tí Míru na pracovišti ověřování a v budově 
na Zarámí 4421 pro agendy živnostenské-
ho a zemědělského podnikání a taxislužby.
Kromě standardního odbavení prostřed-
nictvím dotykových displejů a informač-
ních panelů na místě v příslušných čekár-
nách umožňuje odbavovací systém elek-

tronicky se objednat v záležitostech před-
mětných agend prostřednictvím webových 
stránek města – www.zlin.eu, sekce Ob-
čan / Elektronické objednávky termínů 
/ Objednávání. „Rovněž lze prostřednic-
tvím dalšího odkazu – „Monitoring“ zjistit 
aktuální stav v obsazenosti jednotlivých 
přepážek a počet občanů ve frontě na ob-
sloužení,“ doplnila Naděžda Hasíková, ve-
doucí Odboru živnostenského magistrátu. 
Na stejném místě webu lze rovněž zjistit, 
zda je již připraven k vyzvednutí hotový ob-
čanský průkaz, cestovní doklad či řidičský 
průkaz.  
Součástí odbavovacího systému jsou také 
informační panely – LCD obrazovky s au-
diovizuálními smyčkami, které pobyt v če-
kárnách zpříjemňují. 
Elektronický odbavovací systém zlínský 
magistrát rozšiřuje v rámci projektu Czech-
Point@home - portál občana.  [dvo]

Děti předvedly indiánský tanec / foto:  Z. Dvořák



77

město zlínaktuálně

Dotace ze sociálního fondu
Správní rada Sociálního fondu statutárního 
města Zlína vyhlašuje výběrové řízení na po-
skytnutí dotací ze Sociálního fondu pro rok 
2014 na: podporu poskytování sociálních slu-
žeb především pro současné i bývalé občany 
statutárního města Zlína a primární podporu 
rodin především současných občanů statutár-
ního města Zlína.
Dotace ze Sociálního fondu statutárního měs-
ta Zlína jsou poskytovány organizacím, které 
nejsou prvotně založeny za účelem zisku a je-
jich poslání spočívá mj. v sociálních aktivitách 
ve prospěch občanů statutárního města Zlína 
(příp. bývalých občanů statutárního města Zlí-
na). Oprávněnými organizacemi jsou: občan-
ská sdružení, organizační jednotky občanských 
sdružení, obecně prospěšné společnosti, círk-
ve a náboženské společnosti, svazy církví a ná-
boženských společností a evidované právnické 
osoby, další právnické osoby.
Uzávěrka příjmu žádostí o dotaci ze Sociálního 
fondu statutárního města Zlína na rok 2014 
je ve čtvrtek 31. října 2013 do 14.00. Závaz-
né nové formuláře žádosti o dotaci a přísluš-
né informace poskytne Odbor sociálních věcí 
Magistrátu města Zlína, detašované pracovi-
ště, tř. Tomáše Bati 3792, Ing. Jana Ryšková,  
II. etáž, kancelář č. 229C, tel. 577 630 802. 
Vyplněné žádosti včetně požadovaných příloh 
je nutno doručit nejlépe osobně. 

ADRA hledá dobrovolníky 
Dobrovolnické centrum ADRA Zlín hledá dob-
rovolníky jako společníky pro seniory, kamará-
dy pro děti a asistenty pro klienty se zdravotním 
postižením pro zařízení ve Zlíně. Dobrovolníci 
se mohou zapojit například v Domově pro seni-
ory na Burešově, Domě pokojného stáří Nadě-
je, ve Slunečnici nebo v klubech pro děti Unie 
Kompas.  Informační schůzka se uskuteční 
v pondělí 7. října 2013 od 16 hodin v Domově 
pro seniory na Burešově. Více informací najde-
te na webových stránkách www.adrazlin.cz. 
Hlavním úkolem dobrovolníků je zpříjemnit 
volný čas klientů – povídat si s nimi, předčítat 
knihy, doprovázet je na procházky. Dobrovolní-
ci mohou také podporovat klienty s postižením 
nebo pomáhat při aktivitách s dětmi. 

Pomoc pro lidi s Alzheimerovou nemocí  � � � � � �
Zlínská Naděje letos otevřela novou sociální službu pro lidi s Alzheimerovou nemocí nebo 
jiným druhem demence. Konečně i v krajském městě najdou pomoc lidé, kteří se starají 
o své blízké nemocné a chtějí je co nejdéle udržet v domácím prostředí. Náměstek pri-
mátora Miroslav Kašný, který má v kompetenci sociální oblast, k tomu řekl: „Jsem rád, že 
rada města tento projekt po mém předložení podpořila, protože je v souladu se Středně-
dobým plánem rozvoje sociálních služeb ve Zlíně na období 2013–2017.  Moje poděková-
ní si zaslouží všichni pracovníci Naděje Zlín, kteří zajistili prostory a zřídili tuto novou a tolik 
potřebnou službu. A celé Naději upřímně děkuji za jejich patnáctileté působení v našem 
městě, za všechno, čím potřebným občanům pomohli v jejich životě.“ Co služba nabízí 
a jaký má význam, vysvětluje Kateřina Pivoňková, oblastní ředitelka Naděje.

Co vás vedlo k otevření takové služby?
Především dlouhodobá vysoká poptávka 
po umístění v Domě pokojného stáří, kde 
pro lidi s demencí máme pouze sedmnáct 
lůžek. Mnoho lidí pečuje doma o příbuz-
ného s demencí a je obtížné to dlouhodo-
bě zvládat. Také je řada takto nemocných 
v psychiatrických nemocnicích nebo lé-
čebnách dlouhodobě nemocných, kde by 
nemuseli být. 
Co denní stacionář nabízí?
Jsme připravení každý pracovní den od sed-
mi do šestnácti hodin se komplexně o ne-
mocného postarat. Tedy zajistíme péči v ob-
lasti stravy, hygieny, hydratace, ale hlavně 
s ním budeme podnikat aktivity na posílení 
jeho fyzické i psychické kondice, podporu 
dosud zachovaných schopností a orientace, 
paměťová cvičení. Navíc nabízíme dopravu 
do i ze stacionáře. 
Jaké jsou podmínky pro využívání?
Je potřeba vyplnit žádost a k ní vyjádření 
odborného lékaře. Nejlepší je, když se pak 
zájemce nebo rodinný příslušník přijdou 
do stacionáře podívat, prohlédnout si a do-
mluvit se sociální pracovnicí, jakou péči 

potřebují, na co je jejich nemocný příbuzný 
zvyklý, co má rád. 
Kolik klienti zaplatí za tuto službu?
Klient zaplatí za skutečně odebranou stra-
vu – nabízíme snídaně, obědy a dvě svačiny 
v celkové ceně sto dvacet pět korun za den, 
ale klient nemusí využít všechna jídla. 
Zvlášť se platí za dovoz, osm korun za kilo-
metr. Hlavní úhrada je za péči a ta se odvíjí 
od skutečně poskytnutých výkonů, tedy závi-
sí na stupni postižení klienta, na tom, jak ve-
likou péči mu pracovníci poskytují. Sazebník 
je ke stažení na našich stránkách.  [red]

Slavnostní otevření stacionáře Naděje. / foto: Naděje

Stacionář nabízí péči dětem i rodinám � � � � � � � �
Známý cestovatel Jiří Hanzelka věnoval kdy-
si svou krásnou zlínskou vilu od architekta 
Zdeňka Plesníka státu, aby sloužila dětem 
jako mateřská škola. Už několik let v ní měs-
to Zlín provozuje rehabilitační stacionář, kte-
rý poskytuje ošetřovatelskou, rehabilitační 
a výchovně vzdělávací péči dětem od jedno-
ho do šestnácti let s mentálním a tělesným 
postižením, dětem zdravotně, sociálně či 
jiným způsobem znevýhodněným, dětem 
obtížně zařaditelným v běžném předškolním 
vzdělávání. Od loňského roku nabízí stacio-
nář na Nivách odlehčovací péči pro rodiny 
dětí ve věku do šestnácti let. 
„Ojedinělost tohoto zařízení spočívá v týmu 
pracovníků, způsobu poskytované péče 
a domácím prostředí. Stacionář mimo kva-
litní základní a specializovanou ošetřovatel-
skou péči, fyzioterapii, speciálně pedago-
gickou a logopedickou péči nabízí týmový 
přístup v konceptu bazální stimulace a vyu-
žití zajímavých terapií. Patří mezi ně meto-
da snoezelen, muzikoterapie, canisterapie 

a hipoterapie,“ shrnula vedoucí rehabilitač-
ního stacionáře Romana Sagnerová.
Rehabilitační techniky jsou důležité pro sti-
mulaci smyslového vnímání. Zmiňovaná 
terapeutická místnost snoezelen je před-
určená k poskytnutí pozitivně laděného 
prostředí, jež může mít funkci relaxační, 
poznávací a interakční. Základním prvkem 
místnosti je velké vodní relaxační lůžko ob-
klopené zrcadly. Atmosféru dokresluje rela-
xační hudba a použití aromaterapie. 
Díky občanskému sdružení Šance pro život 
využívají ve stacionáři doplňkové terapeu-
tické metody canisterapii a hipoterapii. Psí 
pomocníci docházejí se svými pány do sta-
cionáře už více než deset let. 
Pro děti s těžkým kombinovaným posti-
žením je příjemné užívat si individuální 
polohování. Skupinová canisterapie zase 
přináší dětem radost ze společných aktivit. 
I využití koně v terapii má své nesporné vý-
hody. Na hřbetu koníka Fista (haflinger) se 
děti vždy rozzáří. [red]



8

Ejmi – asi 2letá fena, kříženec velkého ple-
mene; bude ideální společnicí pro aktivní, 
sportovně založené lidi. Je velmi poslušná, 
vnímavá a komunikativní.

Aron – 8letý německý ovčák, kterému 
zemřela majitelka, je v útulku od poloviny 
srpna 2013. Ačkoliv budí svou mohutnou 
postavou respekt, je to moc hodný a přá-
telský pes. 
U své původní majitelky byl zvyklý na po-
byt v kotci a na zahrádce.

Ben – také jeho majitelka zemřela, proto 
tento desetiletý slepý pejsek skončil v na-
šem útulkovém kotci. Je naprosto bezpro-
blémový a bude ideálním společníkem 
především pro staršího člověka. 
Je nenáročný a ve známém prostředí se 
navzdory svému zrakovému handicapu 
orientuje bez větších problémů.

Okénko z útulku

Ejmi. / foto: útulek

Aron. / foto: útulek

Ben. / foto: útulek

informaceměsto zlín

Forest je v ráji� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Každý, kdo alespoň trošku sleduje život 
v našem Útulku pro zvířata v nouzi Zlín-Vr-
šava, určitě ví, kdo je pes Forest. Pro vaši 
představu se jedná o psa s velkým zdra-
votním handicapem. Pes plemene němec-
ký ovčák nemá od štěněte zcela vyvinuté 
klouby v pánvi, a tak má problém se zad-
ními končetinami. Jedna noha není zcela 
funkční a druhá jen velice málo. Jak jsme 
zjistili, žádný veterinární zákrok by mu ne-
pomohl. Pes se ale přes to všechno snaží 
pohybovat a daří se mu to. Pomocí přední 
nohy a přes částečnou službu jedné zadní. 
Pomalou procházku zvládá, a když se dosta-
ne sám do volného prostoru, dokonce přes 
občasné pády s velkou radostí běhá. Proto 
jsme si řekli, že pokud někdo od něj nebude 
očekávat větší sportovní pohyblivost, může 
získat velice hodného a vděčného kamará-
da, a to jsme také zveřejnili na našich webo-
vých stránkách a v různých médiích. Kromě 
mnohých nabídek k darování vozíčků pro 
zadní nohy, což pro jeho aktivitu nebylo vů-
bec vhodné, se přihlásila i paní z Prahy, že 
by si ho chtěla vzít. Hodnotili jsme její zájem, 
ale byl tam jeden, podle nás velký, zádrhel. 
Paní žila v činžovním domě, což ona nevi-
děla jako problém a pro pejska si přijela. 
Bohužel se zcela vyplnily naše obavy a paní 
Foresta na druhý den přivezla, protože pes 

pochopitelně odmítl absolvovat byť i krátké 
schodiště do prvního patra.
Nepřekvapilo nás to, ale byli jsme všichni 
smutní, že Forest už nejspíš zůstane v útul-
ku bez možnosti nalezení nového domova. 
Avšak v poslední době ho začala navštěvo-
vat mladá slečna, která si ho začala brát 
na procházky a po čase sdělila, že si Fores-
ta vezme domů. Počáteční překážkou bylo 
jen to, že bydlela dosti daleko od Zlína, ale 
čekalo ji stěhování. Jakmile se uskutečnilo, 
pro Foresta si přijela a vzala do své péče. 
A tak se stalo, že se dostal „do ráje“. Jeho 
andělem je ona – hodná slečna, která má 
Foresta opravdu velice ráda. I když je velmi 
mladá a drobná, má velké srdce a ještě vět-
ší lásku ke zvířatům. Forest v její domácnos-
ti našel ještě jednoho anděla, a tím je další 
člen rodiny, také německý ovčák, který vypa-
dá jak Forestův bratr, ba skoro jako dvojče, 
ale naštěstí je naprosto zdráv. K Forestovi 
se chová velmi pěkně – opatruje ho a chrá-
ní před eventuelním nepřítelem. A všichni 
teď společně žijí v domečku s velkou zahra-
dou. Pro Foresta nyní začíná skutečný život 
a může se zdát, že je v opravdovém ráji. My 
všichni mu to přejeme a mnozí psíci možná 
i trošku závidí, ale převažuje přání, aby se 
všichni měli dobře a hlavně aby se měli rádi 
a byli spokojeni.  Danuše Šmigurová

Obchody a služby
DRAŽBA REKREAČNÍ CHATY
Rekreační chata, zděná, patrová, 2+kk, sa-
mostatně stojící, s podsklepením a zahradou, 
v klidné okrajové části obce Březůvky s výhle-
dem na údolí. Vyvolávací cena 192 000  Kč 
(60 % z tržní ceny). Konání dražby 30. 10. 2013 
v 15.00 v Kroměříži. Více info www.drazbycr.cz

MASÁŽE-PEDIKÚRA-MANIKÚRA
V prodeji dárkové poukazy + zákaznické karty 
na r. 2014.
Za zvýhodněné ceny získáte ošetření na všech-
ny mnou nabízené služby.
Objednávky na tel. 603 956 671, studio Anič-
ka; více na http://masazezlin.blogspot.com
a http://studio-anicka.blogspot.com.

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel.773 953 048.

Přijďte si zaplavat. 
Podpoříte nemocné
Zaplavat si a zároveň podpořit pacientky s ra-
kovinou prsu můžete v sobotu 12. října v měst-
ských lázních. Od 13.00 do 16.00 se zde koná 
celostátní osvětová akce pro veřejnost se sym-
bolickým názvem Plaveme prsa. 
Dobrovolným startovným přispějete  místním 
organizacím, které nemocné ženy sdružují. 
Akci, jejímž smyslem je upozornit na dobrou 
prognózu v případě včasné léčby zhoubného 
nádoru prsu a na možnosti kvalitního života 
vyléčených žen, pořádá Aliance žen s rakovinou 
prsu. Záštitu nad akcí převzal Miroslav Kašný, 
náměstek primátora.

inzerce



9

Zákon o zakázkách. 
Negativa i pozitiva
Od dubna 2012 začala platit novela zákona 
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách. 
Ta přinesla řadu změn, které bylo nutno při 
zadávacích řízeních zohlednit. Zejména se 
v této souvislosti jedná o snížení limitů pro ve-
řejné zakázky malého rozsahu, a to například 
u stavebních prací z 6 000 000 Kč bez DPH 
na 3 000 000 Kč bez DPH. Rozdíl mezi zadává-
ním veřejných zakázek malého rozsahu a zadá-
váním veřejných zakázek dle zákona je přitom 
zejména v administrativní náročnosti zadáva-
cího řízení. Zákon o veřejných zakázkách kla-
de na zadavatele i uchazeče řadu požadavků 
a povinností, které je třeba dodržet. Nejen pro 
zadavatele, ale občas pro samotné uchazeče 
je zadávací řízení podle zákona o veřejných za-
kázkách velmi složitým procesem. 
Další velkou změnou, kterou novela zákona 
o veřejných zakázkách přinesla, je povinnost 
zadavatele zrušit zadávací řízení v případě, že 
zadavatel obdrží pouze jednu nabídku. V praxi 
to například znamená následující. Město při-
praví projekt a celé zadávací řízení v souladu 
se zákonem, což zabere poměrně hodně času. 
Uchazeč o veřejnou zakázku následně vyhotoví 
svou nabídku, která musí také vyhovět všem 
požadavkům zákona, což je pro uchazeče čas-
to složité a časově náročné. Ačkoli zadavatel 
i uchazeč vše zvládnou, přesto při obdržení 
pouze jediné nabídky musí zadavatel následně 
takovou zakázku zrušit. Uchazeči a městu ja-
kožto zadavateli to v samotném důsledku při-
náší jak časovou, tak i finanční ztrátu. Pokud 
i po zrušení veřejné zakázky stále trvá zájem 
města na zadání této veřejné zakázky, musí 
celý kolotoč zadávacího řízení absolvovat opě-
tovně. Stručně se dá situace shrnout tak, že ve-
řejnou zakázku, kterou jsme byli dříve schopni 
zadat v řádu měsíců, nyní zadáváme půl roku 
a u složitějších zakázek i déle. Současně celý 
proces zadávání veřejných zakázek podle záko-
na prodloužila i nová povinnost daná zákonem, 
a to povinnost minimálně 30 dní před samot-
ným zahájením zadávacího řízení uveřejňovat 
předběžné oznámení, kterým zadavatel infor-
muje potenciální dodavatele o svém záměru 
zadat veřejnou zakázku. 
Nicméně novela nepřinesla pouze samá nega-
tiva. Jako velmi pozitivní je možné hodnotit na-
příklad povinnost zadavatelů uveřejňovat řadu 
podkladů pro zadávací řízení v elektronické 
podobě na profilu zadavatele. Uchazečům je 
tak umožněn nepřetržitý přístup k celé zadáva-
cí dokumentaci, kterou mají ihned k dispozici 
pro zpracování své nabídky. Stejně jsou také 
uveřejňovány všechny dodatečné informace 
k zadávacím podmínkám. Celý proces před-
cházející podání nabídky uchazečů je tak nyní 
velmi transparentní. 

město zlíninformace
Topení? Žádné změny  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Žádné zásadní změny, topit se bude za stejných podmínek jako minulou zimu, takový je 
vzkaz společnosti Teplo Zlín spotřebitelům, kteří už očekávají příchod chladného počasí. 
„Plánované rekonstrukce předávacích stanic a tepelných rozvodů byly dokončeny v termí-
nu tak, aby neohrozily zahájení otopného období a dodávky tepelné energie do bytových 
domů,“ vzkazuje Josef Morys, ředitel Tepla Zlín. 

Kdy oficiálně začíná topná sezona? 
Úředně začíná topná sezona 1. září a kon-
čí 31. května následujícího roku. Prakticky 
jsou vytápění a příprava teplé vody zahá-
jeny, když průměrná denní teplota venkov-
ního vzduchu poklesne pod třináct stupňů 
ve dvou dnech po sobě jdoucích a podle 
vývoje počasí nelze očekávat zvýšení této 
teploty nad třináct stupňů pro následující 
den.  Vývoj venkovní teploty je monitorován 
prostřednictvím meteorologické stanice 
v areálu naší společnosti. 
Mění se proti loňsku cena za teplo?
Ke změně ceny tepelné energie na začátku 
otopného období nedochází. Podle pravi-
del kalkulace ceny tepelné energie je cena 
stanovena jako cena předběžná pro daný 
kalendářní rok a byla písemně sjednána 
se všemi odběrateli tepelné energie pro 
rok 2013. Dle statistického vyhodnocení 
jsou otopná období roku 2011/2012 a 
2012/2013 srovnatelná a nepředpokládá 
se do konce roku 2013 změna ceny te-
pelné energie z důvodu změny vstupních 
nákladů. Na rok 2014 bude cena tepelné 

energie vyhlášena k letošnímu Silvestru. 
Předběžná cena tepelné energie dle ce-
nových lokalit je zveřejněna na webových 
stránkách www.teplozlin.cz.
Mají se odběratelé nějak připravit na za-
čátek otopného období?
Veškeré opravy vnitřních odběrných zaříze-
ní  u odběratelů tepelné energie by měly být 
provedeny před zahájením otopného obdo-
bí. Odběratelé, případně smluvní správce 
domu a vlastníci bytových jednotek, by se 
měli zaměřit na  důkladné odvzdušnění 
otopných těles v bytech, zejména u těch 
odběratelů, kteří prováděli v letním období 
výměny radiátorů, vnitřních rozvodů,  ter-
moregulačních ventilů apod. Tyto práce je 
nutné provést vždy před zprovozněním vy-
tápění a uvedením cirkulačního čerpadla 
v předávací stanici do provozu. Pokud se 
to nestihne, je vhodné dohodnout s dispe-
činkem přerušení chodu cirkulačního čer-
padla v době odvzdušňování. Pak již platí 
známá pravidla pro užívání bytu, jako jsou 
nezakrývat otopná tělesa nábytkem a zá-
věsy, správné nastavení termoregulačního 
ventilu nebo zásady správného větrání.  
Při vzniku poruchy je vždy dobré obrátit 
se na odbornou firmu a v žádném případě 
nezasahovat do otopného systému domu. 
V posledních letech probíhají rekonstruk-
ce bytových domů, zejména zateplování 
obvodového pláště a výměna oken s cílem 
zajistit snížení energetické náročnosti bu-
dov. Je vhodné ihned po ukončení prací 
kontaktovat dispečink společnosti Teplo 
Zlín na čísle 577 044 662 nebo e-mailem  
teplozlin@volny.cz a požádat o úpravu ekvi-
termní křivky, nastavení vhodné teploty 
topné vody a podobně.  [dvo]

Vyměňte si řidičáky včas� � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Nezapomeňte na výměnu řidičských průka-
zů, připomíná Oddělení dopravních přestup-
ků a řidičských průkazů odboru občansko-
-správních agend řidičům. Platnost průkazů 
vydaných od 1. 1. 2001 do 30. 4. 2004 
skončí dnem 31. 12. 2013 a podle slov ve-
doucího odboru Antonína Šrajera se výmě-
na ve správním obvodu Zlína ještě týká asi 
4 000 řidičů. 
K výměně potřebujete občanský průkaz, 
řidičský průkaz a jednu aktuální fotogra-
fii, kterou lze pořídit i na místě. K vyřízení 
v konkrétním čase se také můžete objednat 
na stránkách www.zlin.eu, v sekci Občan 
/ Elektronické objednávky termínů. Úřed-

ní hodiny jsou v pondělí a středu od 8.00 
do 17.00 a v pátek od 8.00 do 12.00.  [red]

Vzor řidičských průkazů k výměně. / repro

Topná sezona je už za „rohem“. / foto:  archiv



10

město zlín informace

Čištění ulic v říjnu
Každou středu od 8 do 15 hodin.

 ■ 2. října
Bartošova čtvrť (Dukelská, M. Knesla)

 ■ 9. října
Bartošova čtvrť (Zborovská, Dřevnická, Brouč-
kova)

Podzimní úklid 2013
Ve dnech 28. září, 12. října a 26. října proběhne 
na území města Zlína podzimní úklid. Od obča-
nů města Zlína bude sbírán v rámci úklidové 
akce odpad velkoobjemový a odpad ze zahrad.
Ve stanovené soboty budou od 9.00 do 16.00 
v níže uvedených lokalitách přistaveny velko-
objemové kontejnery nebo speciální vozidlo 
Technických služeb Zlín.

 ■ Západní část města, 28. září
Malenovice – ulice Mlýnská, Malenovice – 
ulice Zabrání, Malenovice – ulice Brigádnic-
ká, Louky – Náves, Podhoří – ul. Svat. Čecha 
na sídlišti u garáží, Prštné – Kútíky, Mladcová 
– Nadhumení, Mokrá – Mokrá III, Klabalská I – 
zastávka MHD, Zlínské Paseky – točna MHD, 
Jižní Svahy – Družstevní, Valachův žleb, Na Ho-
nech I, křižovatka Podlesí I a II, Středová (u hři-
ště), Luční – Jílová. 

 ■ Střed města, 12. října
Na Požáře, Sadová, Smetanova, Vodní, San-
tražiny (Potoky vnitroblok), Lorencova, ulice 
K Majáku – restaurace „U hřiba“, Letná – Ko-
těrova ulice, Fabiánka I, U Zimního stadio-
nu, Benešovo nábřeží – u pizzerie „U čápa“, 
tř. T. Bati – garáže nad restaurací „Myslivna“, 
Zbožensko – před domem č.p. 65, Pod Babou, 
Nad Ovčírnou č. p. 344

 ■ Východní část města, 26. října
Vršava I  č. p. 2083, Vršava IV  č. p. 225, Nivy I, 
Podvesná VIII, Obeciny VII, 
Bartošova čtvrť – ulice Sborovská, ulice 
M. Knesla, Příluky – Pančava kaplička, před 
restaurací „Přístav“, Štákovy Paseky, Morýsovy 
domy – u garáží, ulice Boněcko I, ulice Pro-
střední, Lazy – u Krajské veterinární správy.

 ■ Upozornění:
Magistrát města Zlína společně s Technický-
mi službami, s.r.o., žádají občany, aby odpad 
ukládali pouze do připravených nádob nebo 
speciálního vozidla technických služeb. Roze-
bírání odpadu z velkoobjemových kontejnerů 
bude pokutováno.

Sběr starých vozidel
Majitelé mohou odevzdat svá stará vozidla 
v areálu Technických služeb Zlín v Loukách. 
Sběr probíhá v sobotu 26. října v době od 9.00 
do 12.00. Vozidlo musí mít motor i převodov-
ku. K předání vozidla je nutné předložit tech-
nický průkaz a občanský průkaz majitele.

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Volby do Poslanecké sněmovny Parlamen-
tu České republiky se uskuteční ve dvou 
dnech, a to v pátek 25. října a v sobotu 26. 
října 2013. Volební místnosti budou otevře-
ny v pátek od 14.00 do 22.00 a v sobotu 
od 8.00 do 14.00.
Na území města Zlína je 74 volebních okrs-
ků a stejný počet volebních místností. Po-
drobný popis území všech volebních okrs-
ků města Zlína bude uveřejněn v Oznáme-
ní o době a místě konání voleb, které bude 
zveřejněno do 10. října 2013 na úřední 
desce Magistrátu města Zlína v budově 
radnice, na výlepových plochách a oficiál-
ním webu www.zlin.eu.
Hlasovací lístky budou distribuovány vo-
ličům nejpozději jeden den přede dnem 
voleb, tj. do 24. října 2013. V případě, že 
dojde k jejich poškození nebo ztrátě, ane-
bo volič zjistí, že nemá k dispozici všechny 
hlasovací lístky, je možné požádat ve vo-
lební místnosti okrskovou volební komisi 
o vydání nové kompletní sady.
V prostoru určeném pro úpravu hlasova-
cích lístků volič vloží do úřední obálky je-
den hlasovací lístek. Tím dává hlas ve pro-
spěch vybrané politické strany, hnutí nebo 
koalice. Zároveň může volič na hlasovacím 
lístku zakroužkováním pořadového čísla 
nejvýš u čtyř kandidátů uvedených na tém- 
že hlasovacím lístku vyznačit, kterému 
z kandidátů dává přednost. 
Voliči, který nebude moci volit ve volebním 
okrsku podle místa trvalého pobytu, vydá 
Magistrát města Zlína na jeho žádost vo-
ličský průkaz. Volič může požádat o vydání 

voličského průkazu zasláním písemné žá-
dosti s úředně ověřeným podpisem (nebo 
v elektronické podobě zaslané prostřed-
nictvím datové schránky) a tato musí být 
úřadu doručena nejpozději do 18. října 
2013, při osobním podání na úřadě je mož-
no požádat o voličský průkaz do 23. října 
2013 do 16.00 hodin. Voličské průkazy 
budou vydávány od 10. října 2013. Vo-
lební právo mohou uplatnit také voliči, 
kteří se ve dnech voleb budou nacházet 
v nemocnici, ústavu sociální péče nebo 
v obdobném zařízení umístěném ve městě 
a to buď na voličský průkaz, který si před 
nástupem do zařízení vyřídí, nebo budou-li 
nejpozději do 18. října 2013 zapsáni pří-
slušným zařízením do zvláštního seznamu 
voličů. Na voličský průkaz může volič volit 
v kterémkoliv volebním okrsku v ČR i na za-
stupitelském úřadě ČR v cizině. 
Volič, který ze závažných zdravotních důvo-
dů nemůže volit ve volební místnosti, může 
předem požádat Magistrát města Zlína, od-
bor občansko-správních agend, na telefon-
ním čísle 577 630 765 a 766 nebo v den 
voleb příslušnou okrskovou volební komisi, 
aby mu umožnila hlasování mimo volební 
místnost. 
Musí však jít o pobyt na území volebního 
okrsku, kde je volič zapsán v seznamu vo-
ličů. Voliči si mohou předem ověřit na pra-
covišti odboru občansko-správních agend 
na výše uvedených telefonních číslech, 
zda jsou řádně zapsáni v seznamu voličů. 
Seznamy voličů se uzavírají 23. října 2013 
v 16.00. [red]

Vyfoťte chráněné druhy 
rostlin a živočichů
Blíží se uzávěrka fotosoutěže Chráněné 
druhy rostlin a živočichů Zlínského kraje, 
kterou vyhlásil v rámci Dne Země 2013 od-
bor životního prostředí a zemědělství zlín-
ského magistrátu. Soutěžící se mohou hlá-
sit už jen do 18. října. Zasílat lze fotografie 
černobílé i barevné, rozměr 20x30 cm, 
současně ve fyzické i elektronické podobě, 
jednotlivě i po sériích. Adresa pro zaslání 
fotografií je MMZ, OŽPaZ, Zarámí 4421, 
761 40 Zlín (obálku označte slovy „fotosou-
těž“), osobně kanc. č. 305, v elektronické 
podobě je možné využít e-mail. Kompletní 
soutěžní podmínky najdete na webu města 
pod odkazem (banner vlevo) FOTOSOUTĚŽ 
CHRÁNĚNÉ DRUHY nebo v tištěné verzi na 
Odboru životního prostředí či MITS, případ-
ně je možné je na vyžádání zaslat mailem. 
Výstava proběhne v listopadu v Galerii 
2. patro na radnici. Kontakt: 577 630 941, 
fotosoutezDZ@email.cz.  [red]

Darujte zimní vybavení
Vzhledem k tomu, že se blíží zimní měsí-
ce, opět naléhavě prosíme laskavé dárce o 
nepotřebné starší spací pytle, deky, zimní 
bundy a boty, čepice, rukavice a šály, spod-
ní prádlo, ponožky a kalhoty sportovního 
typu, vše především pro muže. Uvedené 
věci budeme postupně předávat lidem bez 
přístřeší. 
Jestliže tedy máte doma některou z uvede-
ných věcí, a chtěli byste ji darovat, doručte 
ji prosím na Odbor sociálních věcí Magis-
trátu města Zlína (na oddělení sociální 
práce, budova Okresní správy sociálního 
zabezpečení ve Zlíně, tř. T. Bati 3792, Zlín, 
přízemí vlevo, Po a St od 8.00 do 17.00; 
Út, Čt, Pá od 8.00 do 14.00). Případné 
další informace podá Ondřej Mikulášek, 
tel. č.: 577 630 827, ondrejmikulasek@
muzlin.cz. Všem dárcům upřímně děku-
jeme a pro zajímavost sdělujeme, že loni 
jsme díky jejich štědrosti například rozdali 
50 spacích pytlů.  [jp]



1111

město zlínmístní části

Krátce
 ■ Cvičení v klubu maminek

Rodiče s malými dětmi ze Štípy, Velíkové a Že-
lechovic mají možnost účastnit se pravidelných 
cvičení v klubech maminek, které zaštítilo Cen-
trum pro rodinu Vizovice. Cvičení rodičů s dět-
mi Sluníčko probíhá od 14. října do 2. června: 
ve Štípě každé pondělí od 9.00 do 10.00; 
ve Velíkové každé pondělí od 16.30 do 17.30 
a v Želechovicích každé úterý od 15.30 
do 16.30. 

 ■ Efektivní rodičovství
Kurzy efektivního rodičovství pořádá ve Štípě 
od 30. října do 4. prosince Centrum pro rodinu 
Vizovice. Kurz obsahuje šest setkání, která se 
uskuteční vždy ve středu v sále ve dvoře klášte-
ra u štípského kostela od 16.00 do 18.30 ho-
din. Hlídání dětí je zajištěno v kanceláři centra. 
Lektorka kurzu Michaela Blahová má tříletou 
zkušenost s organizováním této akce, provádí 
besedy pro základní školy, vede cvičení rodi-
čů s dětmi a je maminkou čtyř dětí. Účastníci 
kurzu se dozví, jak správně reagovat na dětský 
hněv, co si počít, když dítě nechce jít spát, od-
mítá jíst, odmlouvá dělat úkoly či domácí prá-
ce. Poplatek za kurz činí 500 Kč, zvýhodněná 
cena pro manželské páry je 750 Kč. Přihlásit 
se můžete na blahova.michaela@centrum.cz 
nebo telefonicky na čísle 776 119 358. Více 
na www.cpr-vizovice.stipa.cz. 

 ■ Lesní školka je nyní na Velíkové
První zlínská lesní školka Na Pasece se od září 
přestěhovala na Velíkovou. Nové zázemí škol-
ky tvoří domek s velkou zahradou a blízký les. 
V duchu motta školky: „Neexistuje špatné po-
časí, pouze špatné oblečení“ tráví děti celé dny 
při různých činnostech a hrách na čerstvém 
vzduchu. Výjimkou jsou obědy a spaní, které 
probíhá v pevném zázemí školky. Nová zahrada 
poslouží nejen ke hraní, ale také k pěstování 
květin, zeleniny a chovu drobnějších zvířat. 
Rodinný klub Na Pasece nabízí dětem od 3 do  
6 let jak celotýdenní, tak jednodenní pobyty. 
Výhodou je, že rodiče nemusí vozit děti do škol-
ky sami. Své děti mohou předat kvalifikovaným 
pracovníkům v centru Zlína, kde si je mohou 
odpoledne také vyzvednout. V novém školním 
roce má školka ještě několik volných míst. 
 Více na www.napasece.net.

Tajemnou noční zoo rozsvítí lampiony  � � � � � � � �
Stovky zájemců se každý rok účastní ve-
černích lampionových prohlídek ve zlínské 
zoo. Také letos mohou lidé zavítat do zoo 
i po setmění a poznat tak její tajemnou 
noční tvář. Lampionové prohlídky se konají 
4., 11. a 18. října. Ti, co si zapomenou vzít 
lampion, si budou moci celou lampionovou 
soupravu (lampion, tyčku a svíčku) zakou-
pit při vstupu do zoo. Romantické světlo 
loučí, atraktivně osvětlený zámek Lešná, 
tajemné zvuky nesoucí se celým areálem – 
to vše slibuje neopakovatelné zážitky. 
Večerní návštěvu zoo zpestří i nabídka 
prohlídky s průvodcem. Za doprovodu od-
borných pracovníků zoo se tak návštěvníci 
blíže seznámí s chovanými zvířaty. Jedinou 
podmínkou pro zajištění účasti na pro-

hlídce s průvodcem je dostavit se včas 
na nádvoří zámku Lešná, odkud budou 
zmiňované prohlídky začínat. První prohlíd-
ka s průvodcem odstartuje v 18.30, další 
pak v 18.45, v 19.00, v 19.15 a poslední 
v 19.30. Návštěvníci by si neměli nechat 
ujít ani večerní prohlídky zámku Lešná. 
Zámecké pokoje budou pro tuto příležitost 
speciálně nazdobeny. Průvodci v dobových 
kostýmech přiblíží život původních obyvatel 
zámku – hraběcího rodu Seilernů. 
První zámecká prohlídka odstartuje 
v 18.30 hodin, další budou následovat 
ve dvacetiminutových intervalech. Vstupné 
do zámku bude sjednoceno pro všechny 
kategorie návštěvníků, a to na třicet korun 
za osobu. [red]

Chcete vědět o odstávce elektřiny včas?  � � � � � � � 
Dozvědět se o přerušení dodávek elektric-
ké energie je letitý problém. Existuje přitom 
několik způsobů, jak se o přerušení dodá-
vek dozvědět včas. Podmínkou je, že se 
o ně musí odběratelé energie sami aktivně 
zajímat.
Energetický zákon hovoří jasně. Veškerá 
hlavní zákonná oznamovací  povinnost je 
pouze na distributorovi elektřiny, který má 
započetí a skončení omezení nebo přeru-
šení dodávek elektřiny oznámit způsobem 
v místě obvyklým, nejméně 15 dnů pře-
dem. Přesný způsob, jak by měli být oby-
vatelé informováni, však specifikován není. 
Často se tak o odstávce elektřiny nedozví 
včas. K minimalizování tohoto problému 
by mohla pomoci nová služba společnosti 
E.ON. Svým zákazníkům nyní nabízí kro-

mě běžného vyhledávání na svém portálu 
i něco navíc. Po zaregistrování v rámci služ-
by Energie24 mohou zákazníci dostávat 
upozornění o přerušení elektřiny, a to buď 
formou SMS nebo e - mailu.
S šířením informací o odstávkách elektřiny 
léta pomáhá i magistrát. 
Všechny předem a včas avizované odstáv-
ky aktuálně zveřejňuje ve vývěsních skříň-
kách v lokalitách, kterých se tato odstávka 
týká. 
„Kromě vývěsních skříněk, do kterých pra-
covnice kanceláří místních částí umísťují 
všechny avizované odstávky, je v příměst-
ských částech využíván i rozhlas,“ říká 
Marie Konečná z magistrátu. Zákaznická 
linka E.ON je 840 111 333, e-mail: info@
eon.cz, www.eon-distribuce.cz.

Zámek Lešná je překrásný i v nočních hodinách. / foto: archiv 



12

Zlín „objevil“ baťovského 
fotografa Jana Lukase
Galerie v evangelickém kostele ve Zlíně vysta-
vuje do poloviny listopadu nedávno objevené 
fotografie Jana Lukase z doby jeho působení 
u firmy Baťa (1936–1938). „Fotografie může-
me považovat za nový a překvapivý objev. Ačko-
liv bylo několik jeho snímků ze Zlína známo již 
dříve, podařilo se teprve v nedávné době v roz-
sáhlé sbírce fotografií z baťovské éry uložené 
ve Státním okresním archivu Zlín identifikovat 
soubor více než stovky negativů nasnímaných 
Janem Lukasem,“ uvedl ředitel archivu David 
Valůšek.
Jednadvacetiletý Lukas nepřišel v roce 1936 
z vídeňských studií na Graphische Lehr- und 
Versuchanstalt do Zlína na místo fotografa 
do baťovského tisku, jak by se možná dalo 
očekávat od sice mladého, ale již ostříleného 
fotoreportéra s bohatými publikačními zkuše-
nostmi v domácích i zahraničních žurnálech. 
Nastoupil ve zdejších filmových ateliérech 
jako kameraman propagačního oddělení firmy 
Baťa. Ale ani ve Zlíně nepřestal využívat svůj 
fotoaparát Rolleiflex a zaznamenával svým 
typickým reportérským stylem živé pulzování 
mladého a energií nabitého města bot. Z do-
chovaných záběrů je zřejmé, že vedle volné 
tvorby dokumentoval pro firmu Baťa důležité 
události, které sloužily k pozitivní prezenta-
ci firmy a jejích představitelů. Jan Lukas tak 
nechyběl u tradičních oslav Svátků práce, za-
znamenával odlet Jana Antonína Bati na cestu 
kolem světa roku 1937 nebo udělení čestného 
doktorátu témuž v Brně roku 1938.
„Přestože můžeme předpokládat, že Jan Lukas 
za tři roky ve Zlíně nasnímal spíše stovky nega-
tivů a nám se zachovalo pouhé torzo, ilustrují 
dochované záběry více než výstižně jeho tvor-
bu realizovanou v tomto období. Při odchodu 
do exilu v polovině 60. let s sebou vyvezl jen mi-
zivou část negativů a odhadem 200 000 sním-
ků z let 1930–1965 zůstává stále nezvěstných. 
I proto je nově nalezený zlínský soubor důleži-
tou součástí díla jednoho z našich nejlepších 
fotografů a výstavou pětadvaceti zvětšenin je 
vůbec poprvé prezentován veřejnosti,“ dodal 
Valůšek. Výstava potrvá do 24. listopadu. Více 
informací na http://zlin.evangnet.cz.

město zlín tenkrát

Tři budovy nebo areál?  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Při současných debatách o osudu diskutované trojice zlínských továrních budov 
č. 24, 25 a 26 se mnohdy vytrácí argument, že jsou nedílnou součástí kompaktního 
urbanistického celku, který v daném prostoru vznikal v průběhu jednoho sta let. Kdy-
by se v jejich případě jednalo o zdevastované solitéry, tak se snad můžeme s jejich 
demolicí smířit. Dojde-li však k vytržení takto rozsáhlého celku a jeho místo bude 
nahrazeno novým architektonickým komplexem nerespektujícím sousední výstavbu, 
nastanou na areálu nevratné estetické škody. 

Trojčata
Největší stavební boom továrního are-
álu firmy Baťa, započatý roku 1923, byl 
souhrou náhod spojen s přijetím nového 
standardizovaného konstrukčního systé-
mu továrních budov. Jeho podstatou se 
stala železobetonová kostra s rozponem 
6,15 x 6,15 metrů, rovná střecha a ne-
omítnutá spárovaná cihelná vyzdívka 
střídaná okny, vyplňujícími přes polovi-
nu plochy bočních stěn. Výsledný obraz 
nových staveb byl umocněn čistotou tva-
rů oproštěných od všech nadbytečných 
vnějších prvků. S novým konstrukčním 
modelem se pojí dnes diskutovaná tro-
jice budov. Nejstarší a současně svými 
rozměry subtilnější projekt představuje 
„šestadvacátá“ budova. K zahájení stavby 
se přikročilo v roce 1926. Autoři tříetážové 
budovy z bratislavské firmy Malota a Frič 
respektovali zavedený konstrukční modul 
o rozponu 6,15 x 6,15 metrů. K budově 
byl v šířce tří polí přilepen přístavek: jeho 
centrem se neslo dvouramenné betonové 
schodiště a postranní prostory byly upra-
veny jako šatny, umývárny a toalety.
Historie budov č. 24 a 25 se začala psát 
o sedm let později. Projekt vyšel z pera sta-
vebního oddělení firmy Baťa. Rukopis obou 

pětietážových budov se výrazně podobá 
šestadvacáté budově: železobetonový ske-
let, meziokenní pilíře, parapetní a výplňová 
zdiva, prostorná okna v jednoduchých že-
lezných rámech, střechy pokryté lepenkou, 
přístavky s dvouramennými schodišti. V po-
válečné éře bylo v meziprostoru budov 24 
a 25 přistavěno ještě pětietážové sociální 
zařízení, jehož propojení s budovami za-
jišťovalo ocelové schodiště se zasklenými 
stěnami a dřevěnou střechou.
Továrna – město
Firmou přejatý funkcionalistický konstrukč-
ní systém se od svého prvního uplatnění 
v roce 1924 rychle prosadil a stal se určují-
cím pro celý areál. Z původního ekonomic-
kého pragmatismu se stala firemní marke-
tingová značka, reklamní prostředek, který 
určoval podobu další výstavby.
Průmyslová architektura nalezla obratem 
své uplatnění i mimo výrobní sektor. V růz-
ných variacích se struktura typické tovární 
budovy prosadila za zdmi firemního are-
álu. V městském prostředí vymezovala 
podobu občanských objektů jako tržnice, 
obchodního domu, hotelu, Masarykových 
pokusných škol, přilehlého internátního 
bulváru završeného dvěma budovami stu-
dijních ústavů a památníkem.

Pohled na 25. budovu. / foto: Státní okresní archiv Zlín



1313

tenkrát město zlín

Seilernská hrobka a kaple 
na štípském hřbitově
Desítky let byla kaple svatého Jana Nepo-
muckého na štípském hřbitově zavřená. 
Změnilo se to v roce 2000, kdy se zlínská 
starokatolická farnost dohodla s Pohřebnic-
tvím Zlín, že se o kapli bude starat a přitom ji 
využívat ke svým liturgickým obřadům. Vzhle-
dem k tomu, že ve starokatolické církvi je 
zvykem kostel zasvěcovat Kristu, byla kaple 
v roce 2000 benediktována jako Kaple Vzkří-
šení Nejsvětějšího Spasitele (Kaple Kristova 
Vzkříšení). „Zlín je mladé město, není tady 
moc starých nevyužitých kostelů. Na štípskou 
kapli jsem narazil při výletech do okolí města, 
které jsem chtěl tehdy víc poznat. Pocházím 
totiž ze Slovácka a do Zlína jsem se přistě-
hoval na přelomu let 1998 a 1999,“ vysvět-
lil farář zlínské starokatolické církve Pavel  
B. Stránský. Liturgické obřady starokatolíků 
probíhají stejně jako v římsko-katolické círk-
vi, takže se v kapli konají pravidelné nedělní 
bohoslužby, starokatolický farář slouží i křty, 
svatby a pohřby. „Kaple není velká, vejde se 
do ní okolo třiceti lidí. Vše probíhá podobně 
jako v římsko-katolické kostele. Bohoslužby 
se může účastnit kdokoliv, nemusí být čle-
nem naší církve,“ dodal farář. 
Hřbitovní kaple je zároveň hrobkou hraběcí-
ho rodu Seilern-Aspang a v její kryptě jsou 
uloženy ostatky členů tohoto rodu, někdej-
ších majitelů lukovského panství, hradu Lu-
kova a nedalekého zámku Lešná . Kapli spolu 
se hřbitovem nechal ve Štípě zbudovat hrabě 
František Seilern. Plány vypracoval architekt 
Viktor Siedek. Stavba trvala od roku 1900 
do roku 1905. Ostatky členů seilernského 
rodu byly do nové hrobky převezeny z obou 
dosavadních pohřebišť, z krypty farního kos-
tela i z hrobky v bývalém štípském kostelíku, 
v roce 1907. 
Mimo jiné je zde uložen František Seilern, 
který nechal postavit na Lešné nový pohád-
kový zámek vybavený vším komfortem teh-
dejší doby, zemřel v roce 1919. V roce 1939 
byl do hrobky uložen Josef Seilern. V říjnu 
roku 1996 byla hrobka vykradena. Zmize-
lo několik šperků, ale hlavně byly poničeny 
ostatky členů hraběcí rodiny.  [sve]

Navzdory podřízenosti nárokům zadava-
tele zůstával firemním architektům pro-
stor pro individuální pojetí. Zvýrazněním 
nebo potlačením některých prvků, roz-
místěním staveb a jejich orientací doká-
zali vtisknout nově budované průmyslové 
a komerční zóně svébytný výraz. Na ploše 
desítek hektarů rozkládajících se západně 
od zámku tak vyrostla velkolepá urbanis-
tická inscenace propojující objekty ko-
merční, rezidenční a školní čtvrti s továr-
ním prostorem.
Poválečná čtyři desetiletí
S ukončením nejhrůznějšího světového 
konfliktu se také ve Zlíně dějiny zdánlivě 
postavily na novou startovní čáru. Zname-
ním poválečné obnovy se zde staly novo-
stavby 14. a 15. budovy, které byly nedáv-
no zrekonstruovány pro potřeby krajských 
kulturních a vzdělávacích institucí (gale-
rie, muzea, knihovny). Jejich tehdejší po-
jetí vypracované architektem Voženílkem 
svědčí o tvůrčí schopnosti zapojit nové 
prvky do stávajícího generelu tak, aby dří-
vější styl nerušily, ale obraz doplnily a roz-
vinuly.
Vývoj zlínského funkcionalismu se 
ve svém pojetí úsporné, avšak výtvarně 
silné architektury po roce 1945 rozhodně 
nezastavil. Ve východních partii areálu, 
kde dosud převládalo horizontální rozlože-
ní staveb, přinesla nová výstavba vertika-
litu. Tím cennější, neboť objekty této části 
areálu se výrazně uplatňují svou siluetou 
v dálkových pohledech z městského cent-
ra. Areál obohatily například nově vystavě-
né budovy centrálního skladu obuvi, cen-
trální válcovny směsí a centrální lisovny 
obuvi, dvojblok budov č. 32 a 33.
Nové výhledy
S restrukturalizací ekonomiky v devade-
sátých letech skončilo využití areálu pro 
obuvní výrobu. Dnes je zřejmé, že areál už 
nikdy nebude zaplněn výhradně průmys-
lem.
V průběhu posledního desetiletí stojí Zlín 
před zásadní otázkou: „Co dál s tímto pro-
storem?“ Na jednotlivých budovách se 
podepisuje zub času, přitom několik pří-
kladů přestavby továrních objektů, úspěš-
ně realizovaných v posledním desetiletí, 

ukazuje nejpestřejší paletu možností pro 
jejich další užívání. Bývalé výrobní haly 
jsou bez devastujících zásahů adaptova-
telné pro rezidenční, administrativní nebo 
komerční účely.
Bez jasně definované koncepce však ani 
tyto dílčí úpravy továrních budov nepřine-
sou dlouhodobě uspokojivé výsledky. Za-
členit areál do městského souboru mohou 
pouze stálí nocležníci, kteří zajistí jeho 
pestré využívání i po odpoledním vypnu-

tí strojů a odložení montérek. Osídlenci 
svým chováním a nároky přispějí k hlub-
šímu propojení areálu s okolním měst-
ským prostředím. A právě severovýchodní 
část areálu, nejvzdálenější od zbývající 
průmyslové výroby, je vhodná k podobné 
kolonizaci. Pro snadnou adaptaci prostor 
založených na továrním konstrukčním mo-
dulu se mohou vedle sebe nerušeně roz-
prostírat startovací byty pro mladé rodiny 
vedle rezidenčních.
Obchodní kolos sem přitáhne nakupují-
cí jen na hodinu či dvě a jako daň s se-
bou přinese další neřešitelné problémy 
v podobě přehlcení již tak nedostatečně 
průjezdného areálu. Nehledě na navýšení 
hodnot hluku a smogu. Pro frekvenci ně-
kolika set automobilů denně, na kterou 
můžeme provoz a obsluhu podobně velké-
ho obchodního centra směle odhadovat, 
nebyl areál nikdy projektovaný.
S bouráním zmíněných budov navíc vy-
vstává nebezpečný precedent. Bude 
jen otázkou času, kdy podobný scénář 
začnou využívat další investoři. Namís-
to rekonstrukcí budov postačí jen něko-
lik let počkat na jejich devastaci. Využít 
pak argumentů o konstrukčních vadách 
bude snadné, budovy se s nimi potýkaly 
od svých počátků. Převáží-li nyní parciální 
zájmy, bude veřejnost za několik let jen 
bezmocně přihlížet, jak se areál rozpadá.
Záleží tak zejména na současných úřa-
dech a veřejných institucích, jestli budou 
pociťovat dostatek spoluzodpovědnosti 
za tento výjimečný urbanistický prostor, 
aby jejich reprezentanti do debaty vstou-
pili a rozepsanému scénáři bránili. 

Martin Marek, historik a archivář

Pohled z areálu - struktura je obdobná.  / foto: SOkA Zlín

Původní desítková a dvacítková řada.  / foto: SOkA Zlín 



14

Karel Rachůnek pomohl
Internetová aukce dresu bývalého skvělého 
hokejisty a zlínského odchovance Karla Ra-
chůnka a dalších předmětů s ním spojených 
vynesla částku 51 010 korun. Výtěžek pomůže 
humanitární organizaci HANDICAP (?). Dražbu 
uspořádali fanoušci sdružení do projektu www.
rachnakachna2013.cz. 
„S výslednou částkou jsme velmi spokojení, 
aukce měla navíc veliký ohlas,“ prohlásil za or-
ganizátory Radek Pobuda. Propagace dražby 
proběhla i na náměstí Míru. Každý z kolem-
jdoucích si mohl obléknout reprezentační dres 
Karla Rachůnka a mít ho na sobě čtyři minuty, 
na připomenutí čísla, se kterým tento hráč na-
stupoval. K desítkám lidí, kteří tímto způsobem 
projekt podpořili, se připojili i primátor Miro-
slav Adámek a jeho náměstek Ondřej Běták. 
Karel Rachůnek zemřel 7. září 2011 při letec-
kém neštěstí. 

Zlínští v Praze uspěli
Žáci sportovních tříd ZŠ Emila Zátopka ve Zlí-
ně zahájili školní rok mimořádným výkonem 
na republikovém finále Odznaku všestrannosti 
olympijských výsledků, když zvedli nad hlavu 
vítězný pohár. Stali se přeborníky republiky 
hned v deseti disciplínách. Členy úspěšného 
družstva byli žáci 8. ročníku plavecké třídy (Pet-
ra Zelinková, Jan Hubík, Martin Klusal, Matěj 
Zábojník) a atletické třídy (Tereza Hromadní-
ková, Eva Urbášková, Nikola Višenková, Aleš 
Omelka). Bodově nejhodnotnějšího výkonu 
dosáhla atletka Tereza Hromadníková, která 
získala 1 410 bodů za 103 provedených kliků 
za dvě minuty. Druhý mimořádný výkon předve-
dl plavec Jan Hubík v hodu kriketovým míčkem. 
Výkon 82,5 metru znamenal 1 043 bodů.

sportměsto zlín
Baseballoví Cobblers už jsou na metách  � � � � � �
Rodina zlínských sportů se rozšířila o baseball. Tým Cobblers, což jsou anglicky „šev-
ci“, se už představil veřejnosti a zaregistroval téměř dvě desítky hráčů. Cíle klubu jsou 
jasně dané: proniknout co nejdříve mezi tuzemskou špičku a věnovat co nejvíce pozor-
nosti dětem a mládeži. „Abych byl konkrétní: maximálně do pěti let chceme hrát co 
nejvyšší soutěž a v ní být silnou konkurencí. A tato cesta začíná od dětí a mládežnic-
kých kategorií,“ konstatoval Roman Meško, hlavní trenér Cobblers Zlín a velký propa-
gátor baseballu. 

Po pravdě, baseball rozhodně není typic-
kým českým sportem a ve Zlíně nemá tra-
dici žádnou. Čím by mohl zaujmout?
Je to velmi dynamická a tím i divácky atrak-
tivní hra. Nabízí plno akcí a na hřišti se 
pořád něco děje. Vzhledem k tomu, že se 
ve Zlíně jedná o zcela nový druh sportu, 
troufáme si říct, že tedy může být i velmi 
lákavý pro širokou veřejnost.
Potvrdilo vaše předpoklady velkolepé 
představení klubu, kterého se zúčastnily 
i špičkové extraligové týmy? 
Připravili jsme dvoudenní program a ten 
přilákal stovky lidí. Jsme velmi ambiciózní, 
takže jsme možná čekali zájem ještě vyšší. 
Nicméně hlavní cíl, což byl nábor hráčů, byl 
splněn a v tomto směru jsme tedy spoko-
jení. Zaregistrovali jsme devatenáct hráčů 
ve věku od šesti do třiadvaceti let. To je zá-
klad, na kterém se dá stavět. Nábor nadále 
pokračuje a to na internetových stránkách 
www.cobblers.cz. Plánujeme také návště-
vy a nábory dalších hráčů na základních 
a středních školách ve Zlíně a okolí. 
Na čem dále pracujete?
Chystáme zázemí klubu a tréninkový pro-
gram pro zimní přípravu, zapojujeme se 
do dění v České baseballové asociaci, 
oslovujeme sponzory. Prostě spouštíme 
základní fungování klubu. Tak, abychom se 

už od další sezony, tedy v roce 2014, zapo-
jili do soutěží. 
Co vlastně potřebuje mít začínající base-
ballista?
Není toho moc, náš sport není vůbec fi-
nančně náročný. Na tréninky mu postačí 
kopačky, tričko a tepláky. Důležitější než 
materiální vybavení je chuť a odhodlání 
sportovat.
Kolik mají Cobblers k dispozici trenérů?
V současné době máme dva trenéry plus 
jednoho asistenta. Rozjednané máme dal-
ší. Ozvali se nám i zájemci z Otrokovic, kteří 
chtějí rozvoji baseballu na Zlínsku pomoci.
Chcete zamířit mezi nejlepší kluby v Čes-
ké republice. A jakou má vlastně tuzem-
ský baseball úroveň?
Je na tom velmi dobře. Je na evropské 
úrovni a míří už i na tu světovou. 

Zdeněk Dvořák

Baseball je kolektivní pálkovací míčová 
hra, při níž se útočící hráč (pálkař) snaží 
pálkou zasáhnout míč nadhozený bránícím 
nadhazovačem. Družstva mají po devíti 
hráčích. Baseball je populární hlavně v Již-
ní Americe, národním sportem je v USA, 
populární je ale i v Kanadě. 
Česká baseballová extraliga se hraje od 
roku 1993.

Na Stadionu mládeže se představili špičkoví čeští baseballisté. / foto: Cobblers Zlín



VÁNOČNÍCH OZDOB
P R O D E J N Í  V Ý S T A V A

EXKLUZIVNÍ KOLEKCE
SKLENĚNÝCH VÁNOČNÍCH OZDOB 
VYRÁBĚNÝCH RUČNĚ
ČESKÝMI VÝROBCI
VÝHRADNĚ
PRO GALERII MARIETTE
A VŠE DALŠÍ, CO K VÁNOCŮM PATŘÍ

Přijďte si vychutnat atmosféru Vánoc
do krásného prostředí vizovického předzámčí.

www.mariette.cz • telefon: 605 706 879 

OTEVŘENO DENNĚ 900 - 1700

Z Á M E K  V I Z O V I C E

5. 10. - 23. 12. 2013

stavební 
 firma

rodinný dům - zděná varianta

 

cena na klíč při sepsání smlouvy do 31.12.2013 

www.ebstav.cz          + 420 603 478 751

s tavební
 f i rma

1.000.000 kč 



Absolutní novinka ve Zlíně
Naklápěcí plošina Vibrostation Studio System

Objednejte si svou lekci na tel: 732 308 982

Najdete nás:
VIBROSTATION STUDIO 
ZLÍN
Sadová 6, Zlín, 760 01

www.vibrostationzlin.cz

První lekce ZDARMA

Zpevněte a vytvarujte své tělo pouhým 
stáním na plošině 

Nepotřebujete cvičební úbor ani obuv

Odskočte si z práce na půl hodinky a brzy 
na sobě ucítíte změnu

Dobrá dostupnost - jsme v centru Zlína

Více info na www.vibrostationzlin.cz

Prohlídky: 605 157 243

prestižní lokalita v centru města
pošta, lékaři, obchody, kavárny
a sportovní vyžití přímo v budově
nízké platby za energie
po 5ti letech možnost odkupu

Můžete v nich bydlet i vy!
Už jste viděli LOFTY ve Zlíně?

VZOROVÝ LOFT

Pomáháme Vám lépe bydlet



WIMERS, Zlaté jablko, Zlín       WIMERS, Dlouhá 4309, Zlín  P  ZDARMA
tel.: 739 613 948, Po – Ne: 9 – 21 h        tel.: 577 005 757, Po – Pá: 8 – 18 h, So: 9 – 12 h

Navštivte naše prodejny nebo volejte ZDARMA 800 888 084

10 důvodů k úsměvu  
s mobilem od

*platí pouze pro nerozbalené a nepoužité zboží

WIMERS
běžný

obchod
běžný
eshop

1.  300 druhů mobilů bez úvazků ano ne ano
2.  1000 typů příslušenství skladem ano ne ano

3.  internetové ceny a doprava zdarma ano ne ?
4.  bezplatná výměna do 14 dnů* ano ne ne
5.  vykoupíme zánovní i použité mobily ano ? ne
6.  záruka 2 roky ČR a zapůjčení mobilu ano ne ?
7.  překopírování kontaktů/dat na počkání ano ne ne
8.  nastavíme Váš mobil Po - Ne 9 - 21 hod  ano ? ne
9.  expresní servis na počkání ano ne ne

10.  poštovné 0,- za reklamaci, parkování  ano ano ?
10 x ano 1x ano 2x ano

WIMERS, Zlaté jablko, Zlín       WIMERS, Dlouhá 4309, Zlín  P  ZDARMA
tel.: 739 613 948, Po – Ne: 9 – 21 h        tel.: 577 005 757, Po – Pá: 8 – 18 h, So: 9 – 12 h

Navštivte naše prodejny nebo volejte ZDARMA 800 888 084

10 důvodů k úsměvu  
s mobilem od

*platí pouze pro nerozbalené a nepoužité zboží

WIMERS
běžný

obchod
běžný
eshop

1.  300 druhů mobilů bez úvazků ano ne ano
2.  1000 typů příslušenství skladem ano ne ano

3.  internetové ceny a doprava zdarma ano ne ?
4.  bezplatná výměna do 14 dnů* ano ne ne
5.  vykoupíme zánovní i použité mobily ano ? ne
6.  záruka 2 roky ČR a zapůjčení mobilu ano ne ?
7.  překopírování kontaktů/dat na počkání ano ne ne
8.  nastavíme Váš mobil Po - Ne 9 - 21 hod  ano ? ne
9.  expresní servis na počkání ano ne ne

10.  poštovné 0,- za reklamaci, parkování  ano ano ?
10 x ano 1x ano 2x ano

www.citroen.cz

CELÝ SVĚT VE VAŠEM VOZE

CRÉATIVE TECHNOLOGIE

NOVÝ CITROËN C4 PICASSO TECHNOSPACE
Nový Citroën C4 Picasso se vyznačuje novou revoluční platformou, která umožňuje na jedné straně kompaktnější rozměry a agilnější 
jízdní vlastnosti a na straně druhé větší rozvor a tím i větší prostor v interiéru vozu. Seznamte se s nejmodernějšími technologiemi jako jsou 
např.: dotykový displej 7“ s integrovanou češtinou, ultrazvukový systém sledování mrtvého úhlu, zpětná parkovací kamera nebo panoramatická 
obrazovka 12“ s možností nahrávání vlastních fotografií. Oceníte i panoramatické čelní sklo, úctyhodný zavazadelník ve své kategorii o objemu 
537 litrů nebo komfort první třídy díky výbavě Pack Lounge. Užijte si každou jízdu po širém světě v kabině vozu, který je světem sám o sobě.

JIŽ OD 399 900 Kč s bonusem 55 000 Kč za Váš starý vůz

UNICARS CZ s.r.o., Tečovská 1052, 763 02 Zlín – Malenovice, Tel: 577 133 333, www.unicars.cz 

Cena včetně DPH. Spotřeba a emise CO2 podle CEE 1999-100 pro Nový Citroën C4 Picasso Attraction 1.6 VTi 120: 6,3 l/100 km a 145 g/km.



otevíráme 17. 3. 

ZAHRADNÍ
CENTRUM

www.acris.cz

tel.: +420 604 460 786

Zlín, Svit - rybníky 297
tel.: +420 604 460 786

Zlín, Svit - rybníky 297

zahradni centrum zlin.cz

15.6.2013
prodejní výstava

růží a trvalek

Předložením tohoto inzerátu
máte nárok na 15% slevu
při nákupu rostlin v ZAHRADNÍM CENTRU. 
Platnost kupónu do konce roku 2013.

sadové úpravy 
vodní plochy  

závlahové systémy

ZAHRADNÍ 
CENTRUM

Areál Svit - Rybníky 297, Zlín-Prštné
tel.: 774 625 115

projekce
realizace

údržba
prodej

projekce   realizace   údržba   prodej
sadové úpravy   vodní plochy   závlahové systémy

!! AKCE -15% !!

OVOCNÉ STROMKY

!!OTEVŘEN!!
ke každému nákupu

DÁREK

na dřeviny a trvalky JAHODNÍK

SUPERMARKET TERNO ZLÍN
Každý den Vám nabízíme kvalitní 
a čerstvé potraviny, saláty 
a uzeniny…

Máte rádi kuřecí maso? Nyní jen u nás 
kuřecí prsní řízek za 99,- Kč.

Na měsíc říjen pro Vás máme připraveny 
zlaté ceny na Královské medovníky: malý 
(400g) za 69,- Kč, střední (700g) za 139,- Kč 
a velký (1600g) za 279,- Kč.

Jako novinku nyní nabízíme Bánovecký 
sýrový dort 1,5 kg, který je vhodný k rodinným 
oslavám a jiným společenským příležitostem – jen 
na objednávku.

Nechte se odměnit za věrnost - za každý nákup 
sbíráte body na Vaši zákaznickou kartu, po nasbírání určitého množství bodů 
si můžete vybrat z mnoha zajímavých dárků.
Pravidelně pro Vás chystáme Víkendové akce s platností od pátku do neděle, 
dále zlaté ceny a trvale výhodné ceny.
Každý sudý pátek pro Vás jako zpestření připravujeme Farmářské trhy.

http://www.terno.cz/terno-zlin/ 
Zkrátka každý den je u nás super! 

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Pure  comfort In hIgh  style

M +420 773 619 549
E tonzlin@seznam.cz

OC DOMUS, ZAHRADNÍ 1215
ZLÍN - MALENOVICE

Při ObjeDNávCe Si řekNěte O MAlý DáRek.

PATRICK, s.r.o., Vodní 1972, 760 01  Zlín, Tel.: 577211206, 724553772 

Podzimní slevy na pily a foukače 
až 2 500 Kč
Akce probíhá od 16. 9. do 29. 11. 2013

www.patrick-zlin.cz



1919

kultura, volný čas město zlín

Stromové slavnosti 2013
Město Zlín vyhrálo 8. ročník celostátní sou-
těže Město stromů, a to díky osvětové kam-
pani, kterou připravilo. Letos v říjnu bude 3. 
ročníkem Stromových slavností tato kampaň 
zahájena. Soutěž Město stromů vyhlašuje 
Nadace Partnerství ve spolupráci s městem 
Strakonice. Součástí Stromových slavnos-
tí bude v pátek 18. října vysazování nových 
stromků v části Růmy. Připraveno bude ko-
lem šedesáti jabloní, které mohou lidé vysa-
dit. Sraz účastníků bude v 9.00 za garážemi 
na Růmech. Hlavní program Stromových 
slavností je připraven na 22. října od 10.00 
do 15.00 v parku Svobody. Děti budou mít 
možnost vyzkoušet si stromolezení, pozná-
vačky, různé hry a soutěže, připravena bude 
dílnička se dřevem, rukodělná tvorba, a kaž-
dý si bude moct zasadit a odnést svůj vlast-
ní stromek. V 10.30 bude vyhlášen výsledek 
ankety Strom města Zlína 2013. Vítěz bude 
vybrán prostřednictvím hlasování na webu 
města www.zlin.eu. Vybírá se z devíti navrže-
ných stromů do 15. října. Stromové slavnosti 
souvisejí s mezinárodním Dnem stromů, který 
v České republice připadá na 20. říjen.

Dílo Miroslava Lorence
Slavné stavby zlínského architekta Mirosla-
va Lorence budou k vidění na radnici v Ga-
lerii 2. patro. Výstavní expozici budou tvořit 
panely s dobovými i současnými fotogra-
fiemi staveb i s podrobným popisem jejich 
historie až po současnost. Vernisáž se usku-
teční 30. září v 16.30. Výstava potrvá do  
1. listopadu a přístupná bude ve všední dny 
od 8.00 do 18.00 a v sobotu po dobu konání 
svatebních obřadů. 

Cestovatel Šimánek: Šít jsem se učil na bůčku
Přestože měl v Německu prosperující stavební firmu, rozhodl se pro radikální životní změnu. 
Důvodem byla silná touha po splnění klukovských dobrodružných snů o cestování. Její pra-
meny sahaly do dětství, kdy jeho idolem byl Jack London. Poté, co firmu prodal, cestovatel-
ské vášni propadl. Má za sebou nespočet náročných expedicí, které absolvoval v posledních 
dvaceti letech s manželkou a dětmi. Leoš Šimánek se o své zážitky dělí s veřejností po celé 
republice prostřednictvím panoramatické live-diashow. Letos přijíždí představit svoji unikát-
ní plavbu na nafukovacích člunech pobřežními vodami Pacifiku z Kanady na Aljašku.

Vaše výprava drží dvě prvenství. Nejenom, 
že jste byl první, kdo takovou cestu pod-
nikl, ale členem výpravy byla vaše tenkrát 
šestiletá dcera a třináctiletý syn. Jak to 
děti zvládly? Nenudily se?
Obě děti byly zabaveny našimi akcemi. Na 
člunech jsme proplouvali nádhernou příro-
dou, pozorovali velryby, lvouny, vydry, med-
vědy a to nás všechny fascinovalo. Také 
jsme pořádali výšlapy do hor. Navíc dcera 
byla před nástupem do první třídy, takže ji 
manželka učila číst. A touha hrát s námi ka-
nastu ji dokonce naučila i počítat.
A co nemoci dětí na cestě? 
Naštěstí nemocný nebyl nikdo. Nemoci 
většinou přenesou viry a tam nic takového 
není. Všechny dětské nemoci měly až doma. 
Pro jistotu máme všichni preventivně ode-
brané slepé střevo. To by mohl být malér, 
kdyby daleko od civilizace došlo k zanícení.
Pro jistotu jste se učil zašívat ránu…
Ano, to jsem se naučil od mého kanadského 
kamaráda, lékaře. Učil mne zašívat na kusu 
bůčku. Šití ran není zase tak velký problém. 
A využil jste tuto znalost?
Dokonce mi jednou zachránila život. Pro-
blém nastal v kanadské divočině, kde jsem 
byl sám se psem. Ve vzdálenosti týdenní 
pěší túry od civilizace jsem se při stahování 
uloveného dikobraza řízl do tepny na ruce. 
Jednou rukou jsem musel zastavit silné kr-
vácení a šesti stehy ránu zašil. Kdybych to 
neuměl, tak bych tenkrát vysoko v horách 
vykrvácel.
Jste jeden z mála cestovatelů, který cestu-
je s rodinou..
Byla to podmínka mé manželky, které jsem 
slíbil u „oltáře“, že budeme na expedice jez-
dit společně a nenechám ji sedět doma s 
dětmi samotnou. Takže svatební cesta byla 
do drsné kanadské divočiny, kde mám srub 
u jezera Clark, vzdáleného přes dvě stě ki-
lometrů od civilizace. Dá se tam dostat za 
týden po vodě, pěšky stejně dlouho, nebo 
letadlem na plovácích. Nakonec jsme tam 
strávili i s pětiletým synem celý rok. Dnes už 
jsou děti dospělé a jezdíme sami.
Co vás nasměrovalo k cestování?
Můj otec byl učitel zeměpisu a tělocviku, 
naučil mne lézt po horách, vodáctví a zále-
sáckým dovednostem. Od něho jsem znal 
orientaci v mapách podle kompasu a tyto 
znalosti jsem prohluboval. Také jsem měl 
velkou touhu poznat ze světa co nejvíc.

Prodej firmy vám změnil život. Je rozhod-
nost důležitá vlastnost pro cestovatele?

Asi zřejmě ano, známí mě ale tenkrát měli 
za blázna. Cestovatel by měl být také odváž-
ný, ale zároveň by neměl zbytečně riskovat. 
Taky musí mít zkušenosti a umět řeči. Já 
jsem samozřejmě četl knížky o „survival“, 
o tom, jak se dá přežít, rád podnikám vyso-
kohorské túry, lyžuji, mám potápěčský kurz, 
létám rogalem... Je to jedno s druhým.
Každoročně přijíždíte do Zlína. Jak vidíte 
Zlín?
Mám bližší vztah ke Zlínu díky mému ka-
marádovi Pavlu Zedníčkovi, který odtud 
pochází, a od něho jsem se o vašem měs-
tě mnohé dozvěděl. Také mne jednou na 
mém představení o cestě napříč Ruskem 
navštívil pan Miroslav Zikmund. Zajímalo ho 
Rusko a hlavně změny od doby, kdy tam byl 
on. Dostal jsem pozvání do jeho vily a tam 
jsme si vzájemně vyměnili knížky. Cestopi-
sy Hanzelky a Zikmunda jsem všechny četl 
a také sbíral. V plánu mám navštívit jejich 
novou cestovatelskou expozici v muzeu. Ta 
mne moc zajímá. Zlín se mi jako město veli-
ce líbí. Mám zde skvělé publikum, které na 
představení vytvoří atmosféru s odezvou, a 
to mám velice rád. Na moji diashow v aule 
Univerzity Tomáše Bati, která se koná 5. říj-
na, se už moc těším. 
Je tedy hodně důvodů, proč do Zlína přijíž-
dím rád.  Irena Orságová

Soutěž s Leošem Šimánkem
Jak se jmenuje hlavní město Aljašky?
1) Fairbanks, 2) Anchorage, 3) Juneau
Odpověď zašlete do 3. října do 15.00 na  
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu. 
Odesílatel první správné odpovědi vyhraje 
fotografickou knihu Leoše Šimánka a vstu-
penku na jeho live-diashow.

Cestování je velké dobrodružství. / foto:  archiv



20

město zlín kultura

Knihovna je v novém 
Náročné stěhování a zařizování skončilo 
a Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlí-
ně přivítá po dvou a půl měsících uzavření 
znovu návštěvníky v nově rekonstruovaných 
prostorách 14|15 Baťova institutu. Ředi-
telka knihovny Zdeňka Friedlová upozorňuje 
na několik novinek, na které se mohou čte-
náři v nové knihovně těšit: „Při vstupu z plat-
formy, která spojuje budovu 14 a 15 a v níž je 
ukryt moderní sklad knih a časopisů, čekají 
návštěvníka elegantní kavárna s možností 
občerstvení, přednáškový a multifunkční 
sál, učebna vybavená výpočetní technikou 
a první kontakt s knihovnou ve formě infor-
mačního pultu, samoobslužného zařízení 
pro vracení knih, čítárny novin a bezplatného 
přístupu k internetu. Jistě nepřehlédne vý-
tvarný symbol nového sídla knihovny – umě-
lecké dílo Kniha Zdeňka Gajdoše, které jako 
by bylo stvořeno pro toto místo.“
Prostory knihovny pro veřejnost se nacházejí 
ve 3. a 4. podlaží. V obou podlažích si čtenář 
může sám knihy vypůjčit pomocí samoob-
služného výpůjčního zařízení. Třetí podlaží je 
věnováno četbě, hudbě a dětem. Ve 4. pod-
laží knihovna nabízí zázemí pro studium, na-
učnou literaturu, bohatou příruční knihovnu, 
přes 900 titulů časopisů a novin. 

Odpoledne v rytmu začíná
Pro všechny příznivce společenské zábavy je 
tu dobrá zpráva. Za dveřmi je 22. ročník seri-
álu Odpoledne v rytmu s Big Bandem Zlín Lu-
bomíra Morávka, který zahájí taneční sezo-
nu 20. října. Zábavná Odpoledne v rytmu se 
budou již tradičně konat v kongresovém sále 
hotelu Moskva v čase od 15.00 do 19.00.

Díra u Hanušovic  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Herec Městského divadla Zlín Zdeněk Juli-
na získal roli v celovečerním filmu Mirosla-
va Krobota Díra u Hanušovic, který bude 
mít premiéru příští rok na jaře. Šéf oceňo-
vaného pražského Dejvického divadla tak 
přivedl Zdeňka Julinu do party mezi Ivana 
Trojana, Jaroslava Plesla, Tatianu Vilhelmo-
vou, Lenku Krobotovou nebo Simonu Bab-
čákovou. 

Příběh se odehrává v prostředí Jeseníků 
a scénář napsal Miroslav Krobot se svým 
spolužákem z gymnázia, dnes psycholo-
gem Lubomírem Smékalem. Hlavní hr-
dinka Maruna (Tatiana Vilhelmová) žije 
na statku s mladší sestrou Jarunou (Lenka 
Krobotová) a autoritativní matkou (Johan-
na Tesařová) a mezi několika místními 
neperspektivními muži aktivně hledá ži-
votního partnera. Film vypráví také příběhy 
několika dalších obyvatel, jejichž osudy se 
vzájemně proplétají. 
Předpokládám, že si vás Miroslav Krobot 
vyhlédl na letošním festivalu Setkání/
Stretnutie, kdy ve Zlíně hrálo Dejvické di-
vadlo Racka? 
Na festivalu jsem se s režisérem Krobotem 
nepotkal a dokonce jsem nešel ani na před-
stavení Dejvického divadla. Čechova prostě 
nemám rád a neměl jsem odvahu jít na tří-
hodinové představení. Teď mě ale Dejvičáci 
přesvědčili, že to je výborná komedie, kte-
rou musím vidět. Možná si mě Miroslav Kro-
bot pamatoval z doby, když tady před třinácti 

lety režíroval. Během natáčení jsem neměl 
možnost s ním o těchto věcech mluvit, bývá 
hodně soustředěný a tváří se nepřístupně. 
Takže jaký je Miroslav Krobot jako filmo-
vý režisér?
Nepřipouští vůbec žádné improvizace. Her-
ci se musí přesně držet scénáře. Hned si 
všimne každé změny. Je přísný, puntičkář-
ský, ale ještě nikoho neseřval.  
Jaká je vaše role ve filmu?
Je to střední role. Filmový příběh na mě pů-
sobí jako touha obyvatel dostat se někam 
pryč z té hrozné díry. A my s manželkou, 
kterou hraje Klára Melíšková, se už chystá-
me stěhovat do Šumperka, ale všechno se 
komplikuje. Ovšem víc nemůžu prozradit. 
A vaše postřehy z natáčení?
Natáčení bylo dobré. Bylo strašné horko 
a my předstírali, že je podzim. Stáli jsme 
na hřbitově, já koženou bundu zapnutou 
ke krku, kravata. Na rozpálené černé bun-
dě se nedala udržet ruka. Pan farář byl 
kompletně oblečený a osmnáctkrát jsme 
pochovávali paní hraběnku. Pětačtyřicet 
stupňů a Jarda Plesl ve svetru a zatep-
lených kalhotách na rozehřáté plechové 
střeše kostela. 
Bylo těžké proniknout mezi známé herce 
z Dejvického divadla?
Moje velká výhoda byl Jarda Plesl, který mě 
všem představil. Známe se ze Zlína z doby, 
kdy tady Miroslav Krobot režíroval hru Chyt-
rolín a Hňup. Jarda Plesl a Radovan Král 
hráli hlavní role a já hrál postavu Červené-
ho klobouku – pán, který na jevišti může 
všechno, co se nesmí, takže pro mě zážitek 
na celé zlínské divadlo smět si říct „kurr-
vaaa“. A právě po tom Chytrolínovi a Hňu-
povi si vzal Krobot Jardu Plesla do Dejvic. 
Ovšem třináct let jsme se neviděli. Ze Zlína 
znám taky Simonu Babčákovou. 
Byl jsem vděčný za dva večery, během 
kterých jsme spolu mohli posedět a dát si 
pivo. Protože potom se začaly točit nočky 
od šesti večer do šesti do rána, a tak přes 
den každý spal a odpoledne jsme se sešli 
na kafe.   Světlana Divilková

Momentka z natáčení (Z. Julina vpravo) / foto:  archiv

V hereckém souboru přibyli dva Tomášové � � � �
Se dvěma hereckými posilami vstupuje 
do nové 68. sezony Městské divadlo Zlín. 
Milana Hlouška a Ivana Řeháka, který 
odešel do důchodu, nahradí Tomáš David 
a Tomáš Červinek. Tomáš David se narodil 
30. srpna 1987 v Šumperku. Vystudoval di-
vadelní fakultu na JAMU a zkušenosti sbíral 
v Huse na provázku a v divadle Tramtárie. 
Vedle divadla se věnuje i hudbě – zpívá 
a hraje na kytaru v brněnské kapele Gentle 
Irony Trio. Divákům se na jevišti Tomáš Da-
vid poprvé představí jako Pejsek v nové 

pohádce O pejskovi a kočičce v režii Zoji 
Mikotové. Tomáš Červinek je novým ben-
jamínkem souboru. Narodil se 25. února 
1990 v Kyjově, vystudoval brněnskou kon-
zervatoř a JAMU. Za sebou má jednu sezo-
nu v divadelním studiu Marta v Brně. To-
máš Červinek přezkoušel po Milanu Hlouš-
kovi roli Vasilise a strážníka v muzikálu Řek 
Zorba. Svou první zlínskou premiéru bude 
mít 12. října v inscenaci Největší z pierotů 
taktéž v režii Zoji Mikotové, kde mu připad-
la mimo jiné role Pantalona.  [red]



2121

město zlínkultura

Zmapují literární Zlínsko 
Vytvořit internetovou literární mapu Zlína, kte-
rá by obsahovala práce známých, zapomenu-
tých i okrajových regionálních autorů, hodlá 
básník a výtvarník Jaroslav Kovanda se svými 
přáteli. Nápad, který se zrodil letos na začátku 
léta, nabírá stále konkrétnější obrysy. Uzá-
věrka prvního čísla byla 21. září. „Cílem není 
vytvořit podrobnou encyklopedii, jako spíše 
sborník, do něhož přispěje ten, kdo bude mít 
čím a bude chtít,“ přiblížil Kovanda. Magazín 
by vycházel zřejmě jednou za půl roku. Nabí-
zel by ucelený přehled o zdejší literární scéně. 
Prostor by dostali všichni autoři, jejichž práce 
nebudou podprůměrné nebo urážlivé. Ambicí 
není vybrat nejlepší básnické či prozaické tex-
ty, ale dát prostor většině. Zjistíme tak mimo 
jiné, jak si na tom region v této oblasti stojí. 
A může to být odkaz do budoucna. V součas-
né době Kovanda a spol. řeší, jakou oblast 
by sborník pokrýval. Nejspíše bude kopírovat 
Zlínský kraj. Ani o názvu ještě není úplně jas-
no, ve hře je několik verzí: Zlínské webobraní, 
Bistro anebo Literární bistro či Zlínská literár-
ní tržnice. Svými náměty můžete přispět také 
vy. Kontaktní adresy i pro příspěvky jsou: psi.
vino@volny.cz a milan.libiger@mfdnes.cz. 

ZUŠ Morava slaví
Základní umělecká škola Morava slaví deseti-
leté výročí. Opírá se přitom o vlastní koncepci. 
„Učitel by měl jít za žákem a pomoci obnovit 
kulturní a řemeslnou tradici v obcích a regio-
nech,“ vysvětluje ředitel školy Libor Mikl. V září 
roku 2003 škola začínala jako dvouoborová 
(hudební a výtvarný obor) v Kašavě a ve Velkém 
Ořechově a hlavně ve sklepě jednoho domu 
v ulici Hluboká ve Zlíně s 80 žáky. Dnes je škola 
tříoborová a v loňském školním roce činila ka-
pacita 789 žáků. 
„Vyučujeme na 12 pracovištích okresu Zlín 
a Vsetín. Škola je zřizovatelem 22 souborů 
působících ve Zlíně a vystupujících v České 
republice a často i v zahraničí,“ dodává Libor 
Mikl. Cílem školy je mimo jiné vychovávat co 
nejvíce absolventů, kteří se budou věnovat 
aktivně kultuře a budou částečnou garancí 
udržitelnosti základní či vesnické kultury Čes-
ké republiky.

Harmonia Moraviae 2013 ve filharmonii � � � � � �
Letošní již jedenáctý ročník mezinárodního 
hudebního festivalu Harmonia Moraviae  
pořádaný v říjnu Filharmoniií Bohuslava 
Martinů slibuje sólisty a dirigenty zvuč-
ných jmen, významné soubory i pěvecké 
sbory. A na kterou část festivalu se nejvíc 
těší ředitel filharmonie Josef Němý? „Veli-
ce se těším hned na první zahajovací kon-
cert festivalu Harmonia Moraviae 3. října, 
kde vystoupí Mojca Erdmann. Je to mladá, 
krásná a již velmi úspěšná sopranistka, 
která zpívá na nejslavnějších světových 
pódiích. Zlínští posluchači ji mohou znát 
například z přímých přenosů z Metropolit-
ní opery v New Yorku.“
Klarinetistka Sharon Kam
Další hvězdnou osobností festivalu je izra-
elská klarinetistka žijící v Německu Sha-
ron Kam. Je uznávána a obdivována za to, 
s jakou jistotou se pohybuje ve světě 
klasické, soudobé i jazzové hudby. Za do-
provodu filharmonie v čele s dirigentem 
Vojtěchem Spurným zahraje 17. října Kon-
cert pro klarinet č. 1 od Carla Marii von 
Webera. 
Dva komorní koncerty jsou zaměřené 
na autenticky interpretovanou hudbu. 
V kostele Panny Marie Pomocnice křesťa-
nů na Jižních Svazích vystoupí vynikající 
soubor dobových nástrojů Musica Florea 
(6. října), jehož uměleckým vedoucím a di-
rigentem je Marek Štryncl. Ten patří mezi 
naše nejuznávanější odborníky na tuto in-
terpretaci. 
V úterý 15. října budou mít posluchači 
poprvé příležitost setkat se v prostorách 
Kongresového centra Zlín se dvěma ko-

piemi kladívkového klavíru. V Malém sále 
na ně zahraje rusko-kanadská klavíristka 
Viviana Sofronitsky, která přednese ukáz-
ky od raného klasicismu až po raný roman-
tismus. Klavíristka vlastní kopie nástrojů, 
na které hráli W. A. Mozart, L. van Beetho-
ven, F. Chopin a F. Liszt. Tyto nástroje jí 
zhotovuje její manžel Paul McNulty. 
Letošní program zahrnuje také dvě vokál-
ně instrumentální díla. Jiří Pavlica k do-
znívajícím velkým oslavám příchodu sv. 
Cyrila a Metoděje na Moravu a zároveň 
ke svému významnému jubileu zvolil pro-
vedení oratoria Brána poutníků (10. října), 
jež je inspirované odkazem sv. Vojtěcha 
a komponované na historické texty Bruna 
z Querfurtu a současné texty Renaty Putz-
lacher. Festival zakončí 24. října koncertní 
provedení jednoaktové italské opery Sed-
lák kavalír od Pietra Mascagniho. Koncert 
bude v italštině s českými titulky.
Besedy o hudbě
Novinkou letošního ročníku jsou besedy 
o hudbě, které se konají před vybranými 
koncerty. První „Povídání o hudbě s Jaro-
mírem Javůrkem“ se uskuteční před kon-
certem se Sharon Kam 17. října od 18.00 
v Malém sále. 
„Posluchači se dozví zajímavosti ze světa 
skladatelů, ale také interpretů, kteří bu-
dou na přednášku také pozváni. Jaromír 
Javůrek je osobností, která není zlínským 
posluchačům neznámá. Krom toho, že je 
ředitelem Janáčkova máje v Ostravě, di-
rigentem, pedagogem, jsou také známy 
jeho pořady o hudbě v rozhlase a televizi,“ 
dodal Josef Němý. [red]

Úspěšná sopranistka Mojca Erdmann / foto: FBM



22

kultura přehled akcí v říjnu
týden zdraví  
7. až 13. října 2013  � � � 
7. - 11. října . . . . . . .17. ZŠ Křiby a Hany Bany (42. budova)
CVIČÍME PRO SVÉ ZDRAVÍ*
Nabídka všech cvičení i měření na přístroji InBody s konzultací za 
poloviční cenu. Bezplatné poradenství v oblasti výživy a cvičení.
Objednávky na tel. 721 760 136.

7. - 11. října  .Kosmeticko-regenerační institut. Bartošova ul.
PEVNÉ ZDRAVÍ – DLOUHODOBĚ AKTIVNÍ ŽIVOT
Bezplatné měření Bodystat a poradenství - rozbor těla s výsledky a 
doporučeným jídelníčkem. Náprava problémů: pleť - akné, vrásky 
či potíže s klouby, zády nebo špatný odvod lymfy. Na procedury (i z 
permanentek) 50% sleva. Objednávky na tel. 603 174 717.

7. - 10. října 13 - 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ ZLÍN*
Ukázky první pomoci, měření TK, vybavení lékárniček a propagace 
dárcovství krve.

8. - 10. října 9 - 17 hod. Zarámí 4421 (budova magistrátu)
DIAGNOSTICKÉ A PORADENSKÉ CENTRUM V 
OBLASTI PÉČE O NOHY*
Bezplatné služby včetně komplexní diagnostiky, konzultace s fyzio-
terapeutem a odborným lékařem. Objednávky na tel. 731 618 730, 
www.coka.cz.

7. října 9 - 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice, č. 131
MĚŘENÍ A PORADENSTVÍ DIA*
Měření glykémie, cholesterolu a tlaku, vážení a výpočet BMI

7. října v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . Klub seniorů Lužkovice
PŘEDNÁŠKA: STRAVA PODLE ROČNÍCH 
OBDOBÍ*

7. října v 18.45 hod. . . . . . . . . . ZŠ Slovenská, boční vchod
CVIČENÍ S FLEXI-BARY*
Hodinové bezplatné cvičení pro seniory; s sebou cvičební úbor a obuv.

7. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda, DK Zlín
JAK NA TO*
10.30 - 11.15 hod. CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI
11.15 - 12 hod. PŘÍPRAVA ZDRAVÉ SVAČINY
16 - 19 hod. UKÁZKY: PILATES, BOSU, BOSU FLOWIN, NA BALONECH
19 - 20 hod. INTERAKTIVNÍ PŘEDNÁŠKA O MASÁŽÍCH, UKÁZKA 
AUTOMASÁŽE
Poplatek 30 Kč.

7. října v 18 hod.  . . . . . . . . . .Alternativa – kulturní institut
MUZIKOTERAPIE*

8. října 16 - 18 hod., restaurace Prašád (23. bud.)
ZDRAVÉ SVAČINKY PRO DĚTI*
Interaktivní přednáška s nutriční terapeutkou s ochutnávkami a pro-
gramem pro děti. Tel. 734 274 247, e-mail: aktivity@aktivnezivotem.cz

8. října 16 - 17.30 hod., Rodinný klub Na Pasece, Velíková
ZDRAVÉ NOŠENÍ DĚTÍ ANEB DO PŘÍRODY BEZ 
KOČÁRKU
Beseda s praktickými ukázkami různých nosítek a způsobů nošení 
dětí. Poplatek 20 Kč, tel. 604 742 868.

8. října 16 - 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice, č. 131
PŘEDNÁŠKA: HOMEOPATIE*

8. října 17 - 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice č. 131
PŘEDNÁŠKA: DENTÁLNÍ HYGIENA - PREVENCE*

8. října v 18 hod. . . . .Centrum Sahadža jógy, T. Bati 3240
PŘEDNÁŠKA: JAK SE ZBAVIT STRESU*

8. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda, DK Zlín
JAK NA TO*
9.30 - 11.30 hod. CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI DO 3 LET 
11 - 12 hod. PŘÍPRAVA ZDRAVÉ VEČEŘE
16 - 17 hod. CVIČENÍ NA POSÍLENÍ BŘIŠNÍCH SVALŮ
17 - 18 hod. INTERAKTIVNÍ PŘEDNÁŠKA O MASÁŽÍCH 
Poplatek 30 Kč.

8. - 10. října 10 - 17 hod. . . . . Horizont a Ergo Zlín, Mostní
ŽIVOT SE SCHIZOFRENIÍ*
v 16 hod. - základní informace o onemocnění a možnostech podpo-
ry (samostatné bydlení, práce, vzdělávání)
v 10 hod. - praktické ukázky: st - muzikoterapie, čt – arteterapie se 
zapojením veřejnosti
v 10 hod. - sportovní a společenské hry: út – pétanque, stolní tenis, 
aj., st – společenské hry.

9. října 9 - 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice, č. 131
SOCIÁLNÍ SLUŽBY PRO DIABETIKY*
Měření glykémie a tlaku pro veřejnost, poradenství.

9. října v 15.30 a 17 hod. . . . . . . . . . . ul. Bartošova 4393
V KONDICI I PO PADESÁTCE*
Program s fyzioterapeutkou - ukázky cvičení za použití běžných do-
mácích pomůcek. Poplatek 20 Kč. Nutná rezervace na tel. 734 274 
247, e-mail: aktivity@aktivnezivotem.cz.

9. října 16 - 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice, č. 131
PŘEDNÁŠKA: KLÍŠŤOVÁ ENCEFALITIDA A 
LYMSKÁ BORELIÓZA*

9. října 17 - 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice, č. 131
PŘEDNÁŠKA NUTRIČNÍ TERAPEUTKY: SPRÁVNÉ 
STRAVOVÁNÍ*

9. října 17 - 18 hod. . . . Rodinný klub Na Pasece, Velíková
BESEDA: BEZPEČNOST DĚTÍ NA INTERNETU
Poplatek 20 Kč, tel. 604 742 868

9. října 18 hod. . . . . . .Centrum Sahadža jógy, T. Bati 3240
MEDITACÍ KE ZLEPŠENÍ POZORNOSTI*
Zlepšení příznaků u dětí s poruchou pozornosti a hyperaktivitou.

10. října 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Klub seniorů Příluky
PŘEDNÁŠKA: STRAVA PODLE ROČNÍCH 
OBDOBÍ*

10. října 14 - 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . radnice. č. 131
MĚŘENÍ CHOLESTEROLU, GLYKÉMIE A TK*

10. října 7 - 8 h, transfuzní odd. Baťovy nemocnice
ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL* 
Přednáška pro dobrovolné dárce krve.

10. října 15.30 - 18.30 hod. . . . . . . . . .hotel Moskva, 6. p,
PSYCHOHYGIENOU K LEPŠÍMU ZDRAVÍ*
Interaktivní seminář s psycholožkou Smékalovou, zvládání stre-
su, relaxace aj.; poplatek 20 Kč. Rezervace na tel. 734 274 247,  
e-mail: aktivity@aktivnezivotem.cz.

10. října v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
PŘEDNÁŠKA: JÓGA V LÉKAŘSKÉ PRAXI*

11. října v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Klub seniorů Podhoří
PARKINSONICI JSOU MEZI NÁMI*
Přednáška výživové poradkyně a kondiční cvičení.

11. října 8 - 12 hod. . . . . . . . . . . . ČČK Zlín, Hornomlýnská
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V AZYLOVÉM 
ZAŘÍZENÍ A NÍZKOPRAHOVÉM DENNÍM CENTRU

11. října 10 - 11.30 hod. Rodinný klub Na Pasece, Velíková
ZDRAVÉ ZOUBKY
Zábavný výchovně-vzdělávací program pro rodiče s dětmi do 6 let.
Poplatek 30 Kč za rodinu, tel. 604 742 868.

12. října 13 - 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Městské lázně Zlín
PLAVEME PRSA PRO ZDRAVÁ PRSA*
Osvětová akce s plaváním pro všechny plavce. Startovné dobrovolné.

12. října 8 – 18.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PUTOVÁNÍ KOLEM SIRÁKOVA*
Sraz na autobusovém nádraží, stanovišti č. 51, odjezd v 8.00 h do 
Vizovic. Pěší túra cca 22 km přes Jasennou, Vartovnu (rozhledna), 
Chléviska k motorestu na Sirákově. Autobusem zpět z horní zastáv-
ky v Jasenné v 16.52 hod (18.13 hod). Bezplatné občerstvení.
Pořádá SK Přátelé evropských vrcholů Zlín.

12. října 9 - 18 hod. . . . . Bartošova ul. 4393 (pod radnicí)
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ – SOLNÁ JESKYNĚ 
SOLANKA
Volný vstup do solné jeskyně a 50% sleva na vstup do polária. Re-
zervace na tel. 724 947 466.

13. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Růmy, (badmintonová hala)
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - SPORT CENTRUM MATY
Zdarma vyzkoušení různých druhů cvičení, 
rozvrhy na www.schwinnmaty.cz

TÝDEN ZDRAVÍ VE ZLÍNSKÝCH ŠKOLÁCH
zaregistrovaných v síti Škol podporujících zdraví

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZLÍN, KŘIBY 4788*
Celý týden zaměřen na projekty zdravé výživy: „Škola zdravé pětky“- 
pro žáky I. stupně a „Zdravé vaření“ - pro žáky II. stupně

11. října 15 - 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLAUNIÁDA PLNÁ SOUTĚŽÍ A ZDRAVÉHO 
POHYBU
Klaun provádí rodinné týmy plněním pohybových úkolů. Určeno dě-
tem od 5 do 12 let v doprovodu rodičů.

11. října 17 - 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALÁ KOPANÁ RODIČŮ A DOSPĚLÁKŮ PROTI 
PEDAGOGŮM
Doplněno vystoupením skupiny Juegos Tigris – netradiční pohybové 
aktivity (akrobacie, žonglování aj.) a kroužku Afrického bubnování.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZLÍN, OKRUŽNÍ 4685*
Celý týden aktivity žáků zaměřené na podporu zdraví a ekologie.

12. října 9 – 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN ZDRAVÍ VE ZDRAVÉ ŠKOLE PRO VEŘEJNOST
Ochutnávka ze školního jídelníčku, vystoupení žáků ZUŠ Jižní Sva-
hy, měření krevního tlaku; tukové, kostní a svalové hmoty, soutěžní 
kvízy, kondiční cvičení v posilovně a aerobik, sportovní vyžití dětí i 
dospělých (tenis, volejbal), výrobky lidových řemesel a prodejní vý-
stavka vitamínových doplňků.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZLÍN, M. ALŠE 558*
Celý týden akce ve škole zaměřené na zdravou stravu, sport a pobyt 
v přírodě.

12. října 15 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FITNESS SOBOTA – OTEVŘENÉ DVEŘE PRO 
VEŘEJNOST
15 - 15.45 hod. CVIČENÍ NA TRAMPOLÍNÁCH PRO DOSPĚLÉ
15 - 15.45 hod. MÍČOHRANÍ PRO DĚTI
16 - 16.45 hod. ZUMBA PRO VŠECHNY
17 - 17.10 hod. CHEERLEADERS Z PODHOŘÍ (vystoupení žáků ze 2. A)
17.10 - 18 hod. KRUHOVÝ TRÉNINK (POSILOVÁNÍ)
17.10 - 17.30 hod. CVIČENÍ NA TRAMPOLÍNÁCH PRO DĚTI
17.35 - 18 hod. CHEERLEADERS (ROZTLESKÁVAČKY) PRO DĚTI
15 - 18 hod. JÍZDY NA KONÍCH PRO DĚTI
Ochutnávka a prodej produktů zdravé výživy.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE ASTRA ZLÍN*
Všechny akce jsou bezplatné.

7. - 11. října 16.30 - 18.30 hod. Kynolog. cvičiště Burešov
UKÁZKY VÝCVIKU PSŮ A PORADENSTVÍ

7. října 16 – 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . Astra, Tyršovo nábř.
BRAZILSKÉ BOJOVÉ UMĚNÍ CAPOEIRA

7. října 14 - 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Astra, Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ – MALÁ ZOO

8. října 15 - 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . .Astra Tyršovo nábř.
BAREVNÉ TVOŘENÍ, GRAFITTI

9. října 10 - 11 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Astra, Družstevní

JÓGA PRO MATKY + VÝTVARNÉ ČINNOSTI PRO 
DĚTI 10. října 14 - 16 hod. . . . . . . . . . Astra, Tyršovo nábř.
DÍLNA MODELÁŘŮ

10. října 15 - 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .u II. segmentu, JS
SOUTĚŽNÍ DRAKIÁDA

12. října 10.15 - 14 hod.
VYCHÁZKA S MYSLIVCEM
Špekáčky s sebou - opékání u rybníka v Loukách.
Vysvětlivky: * Podpořeno statutárním městem Zlínem

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO A KINO KVĚTEN

www.gacinema.cz

3. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RIVALOVÉ
USA - 2013 - (12) - titulky - Bioscop - akční, životopisné drama
Režie: Ron Howard
Hrají: Daniel Brühl, Chris Hemsworth, Alexandra Maria Lara

ZATAŽENO, OBČAS TRAKAŘE 2 3D
USA - 2013 - (0) - 96 minut - dabing - Falcon - animovaná komedie
Režie: Cody Cameron, Kris Pearn

GRAVITACE 3D
USA - 2013 - (0) - 91 minut – titulky - WarnerBros - sci-fi thriller
Režie: Alfonso Cuarón
Hrají: Sandra Bullock, George Clooney

10. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAMEŇÁK 4
ČR – 2013 - (15) – Bontonfilm – komedie
Režie: Ján Novák
Hrají: Václav Vydra, Dana Morávková, Jan Skopeček

2 ZBRANĚ
USA - 2013 - (12) - 109 minut – titulky - Falcon - akční
Režie: Baltasar Kormákur
Hrají: Denzel Washington, Mark Wahlberg, Paula Patton

MAKE YOUR MOVE 3D
USA/Jižní Korea - 2013 - (0) - 107 minut – dabing - HCE - taneční
Režie: Duane Adler
Hrají: Derek Hough, BoA, Will Yun Lee, Wesley Jonathan, Yunho



23

přehled akcí v říjnu kultura
17. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CARRIE
USA - 2013 - (15) - titulky - ForumFilm - horor, thriller
Režie: Kimberly Peirce
Hrají: Chloë Grace Moretz, Julianne Moore, Judy Greer

TURBO 3D
USA - 2013 - (0) - 96 minut – dabing - Cinemart – animovaný - komedie
Režie: Barry Cook, Neil Nightingale

PLÁN ÚTĚKU
USA - 2013 - (12) – titulky - Bontonfilm - akční thriller 
Režie: Mikael Håfström
Hrají: Sylvester Stallone, Arnold Schwarzenegger, James Caviezel

24. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BATTLE OF THE YEAR: THE DREAM TEAM 3D
USA - 2013 - (0) - 109 minut - titulky - Falcon - taneční
Režie: Benson Lee
Hrají: Josh Holloway, Josh Peck, Chris Brown, Laz Alonso

PŘÍBĚH KMOTRA
ČR - 2013 - (12) – Bioscop - akční, drama
Režie: Petr Nikolaev
Hrají: Ondřej Vetchý, Lukáš Vaculík, Vica Kerekes

MACHETE ZABÍJÍ
USA - 2013 - (15) – titulky - EEAP - akční
Režie: Robert Rodriguez
Hrají: Danny Trejo, Michelle Rodriguez, Jessica Alba, Demián Bichir

31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ENDEROVA HRA
USA - 2013 - (12) - titulky - Bontonfilm - akční sci-fi
Režie: Gavin Hood
Hrají: Asa Butterfield, Hailee Steinfeld, Harrison Ford

APOKALYPSA V HOLLYWOODU
USA - 2013 - (12) - titulky - Falcon - akční komedie
Režie: Evan Goldberg a Seth Rogen 
Hrají: James Franco, Jason Segel, Jonah Hill, Seth Rogen

VŠIVÁCI
ČR - 2013 - (12) – Bontonfilm - drama
Režie: Roman Kašparovský
Hrají: Tereza Voříšková, Jiří Mádl, Kryštof Hádek, Jiří Langmajer

PTAČÍ ÚLET
USA - 2013 - (0) – dabing - HCE - animovaný
Režie: Jimmy Hayward

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Vybrané filmové projekce pro všechny. Cena 40 Kč, 3D 60 Kč

2. října v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
JAKO MALÍ KLUCI 
Francie – 2013 – 95 minut – dabing – (12) - HCE - komedie
Režie: Anthony Marciano
Hrají: Alain Chabat, Max Boublil, Sandrine Kiberlain

9. října v 10 a 14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
VELKÝ GATSBY 3D
Austrálie/USA – 2013 – 142 minut – (12) - titulky – WarnerBros 
– drama
Režie: Baz Luhrmann
Hrají: Leonardo DiCaprio, Carey Mulligan, Tobey Maguire

16. října v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
PODFUKÁŘI 
USA – 2013 – 116 minut – titulky – (12) – Bontonfilm – thriller
Režie: Louis Leterrier
Hrají: Jesse Eisenberg, Morgan Freeman, Woody Harrelson, Mark 
Ruffalo, Michael Caine, Isla Fisher, Ed Solomon

25. října v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
ŽIVOT TÉ DRUHÉ
Fr./Luc./Belg. – 2012 – 97 minut – titulky – (12) – Film Europe – 
drama/komedie/mysteriózní
Režie: Sylvie Testud; Hrají: Juliette Binoche, Mathieu Kassovitz

VELKÉ KINO – AKCE
5. října v 18.45 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EVŽEN ONĚGIN
Přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku v kvalitě HD.
Režie: Deborah Warner. Dirigent: Valerij Gergiev 
Účinkují: Mariusz Kwiecien (Evžen Oněgin), Anna Netrebko (Taťána), Ok-
sana Volkova (Olga), Piotr Beczala (Lenský), Alexei Tanovitsky (Gremin).

9. října v 19.30 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LENKA FILIPOVÁ
Koncert Lenky Filipové s hosty - J. Koníř, S. Barry a Brno Strings.

10. října ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VERMEER A HUDBA
Přímý přenos výstavy holandského malíře Johanese Vermeera z Ná-
rodní galerie v Londýně, 90 minut, komentář v originálním anglic-
kém znění s českými titulky 

12. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLASTA REDL
Vlasta Redl na koncertě vystoupí s kapelou LUBOŠ POSPÍŠIL & 5P.

16. října v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS
Projekce krátkých filmů.

17. října v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SKORO ÚPLNĚ VYMYŠLENÝ FILM
ČR - 2013 - (0) - 57 minut - česky s anglickými titulky - autorský film
Hrají: Petr Kubes, Katarína Petrtylová, Marta Bačíková, Mikuláš 
Čížek, Ondřej Doležal, Jakub Kubíček 
Režie: Tereza Kovářová

20. října v 16.45 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPARTAKUS
Přímý přenos baletu z Velkého divadla v Moskvě v kvalitě HD
Hudba: A. Chačatrjna Choreografie: J. Grigorovič

24. října v 19 hod.
VŠECHNOPARTIČKA
Pořad Karla Šípa s hostem - Josefem Náhlovským.

26. října v 18.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOS
Přímý přenos opery Dmitrije Šostakoviče z Metropolitní opery v New 
Yorku v kvalitě HD.
Účinkují: Paulo Szot (Kovaljov), Andrej Popov (Policejní inspektor), 
Alexander Lewis (Nos)
Režie: William Kentridge; Dirigent: Pavel Smelkov

31. října ve 23.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS
Hororové „kraťasy“ 24 hodin v kuse!

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
3. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
D. SEIDLER: KRÁLOVA ŘEČ
Divadlo pod Palmovkou Praha.
V hlavní roli Martin Stránský a Dušan Sitek.

10. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L. SMOLJAK, Z. SVĚRÁK: NĚMÝ BOBEŠ
Divadlo Járy Cimrmana.

11. října v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .  veřejná generálka
12. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  premiéra, sk. P
16. října v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
18. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
19. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
F. KOŽÍK, P. MICHÁLEK: NEJVĚTŠÍ Z PIEROTŮ

11. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
25. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
26. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
B. LANE, J. VOSKOVEC, J. WERICH: DIVOTVORNÝ 
HRNEC
Muzikál o štěstí zakopaném na konci duhy,

15. října v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
W. SHAKESPEARE: SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ
Jedna jediná noc a v ní mnoho povyku pro několik lásek, které z nás 
dělají osly.

16. října v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Z. MIKOTOVÁ: O PEJSKOVI A KOČIČCE

22. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. KANDER, J. STEIN, F. EBB: ŘEK ZORBA
Světový muzikál; v hlavní roli Zdeněk Junák a Helena Čermáková.

23. října v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
23. října ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 12
24. října v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
24. října ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
J. H. MIKUŠ, J. M. HANZELOVÁ: BAJKY
DIVADLO POLÁRKA BRNO H

24. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 11
31. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
J. STEINBECK: O MYŠÍCH A LIDECH

27. října ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 19
O VLKU A KŮZLÁTKÁCH
Slezské divadlo Opava.

DÍLNA
4. října v 17 hod.  . . . . . . . . veřejná generálka s klevetami
5. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
10. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
15. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. Z1
B. KURAS: NIKDY NEKONČÍ
Nevšední rodinná komedie.

8. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FAGI: CARMEN – OPERA PODLE FAGI

9.  října v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ STŘEDA – NEJVĚTŠÍ Z PIEROTŮ
Pohled do zákulisí příprav nového muzikálu, beseda s tvůrčím tý-
mem, soutěž o dva lístky na premiéru, vstup zdarma.

9. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÝ HUDEBNÍ KLUB – HUDEBNÍ 
KALEIDOSKOP

17. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
31. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JINGLE BELLS. DEN OSMÝ ZSVOŠU
Autorské divadlo režisérky Vandy Drozdové a studentů Mandragory.

18. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VONICA 80

23. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
K. SEMERÁD: MADAM PIAF

29. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
D. DUŠEK: PĚŠKY DO NEBE
První ze série inscenovaných čtení.

30. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
A. LONG, D. SINGER, J. WINFIELD: SOUBORNÉ DÍLO 
WILLIAMA SHAKESPEARA VE 120 MINUTÁCH

STUDIO Z
3. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P. ZELENKA: PŘÍBĚHY OBYČEJNÉHO ŠÍLENSTVÍ

17. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
24. října v 19. hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. RYŠÁNEK SCHMIEDTOVÁ, M. DOLEŽELOVÁ: 
VZPOURA NEVĚST

21. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P. PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY 

 ■DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, tel. 608 430 172

13. října v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK

26. října v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
HRA LÁSKY A NÁHODY

27. října v 15.30 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
SINDIBÁD MOŘEPLAVEC

 ■MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987
www.malascenazlin.cz , tel. 776 575 307

5. a 22. října v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
RICHARD VELÍSEK: LAKTAČNÍ PSYCHÓZA
Komedie o ženách a po Ženách aneb Když se z žen stanou matky!

20. října v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
FERDA MRAVENEC
Dobrodružství Ferdy, chlapíka s červeným šátkem kolem krku.

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín
tel. 577 005 742, 734 641 782,
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
po – čt 10.30 – 18 hod. a pá 10.30 – 16 hod.

3. října  - 24. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HARMONIA MORAVIAE 2013 - 11. ROČNÍK 
MEZINÁRODNÍHO HUDEBNÍHO FESTIVALU
3. října v 19 hod . . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ FESTIVALU HARMONIA 
MORAVIAE 2013 - MOJCA ERDMANN
Operní recitál W. A. Mozart, G. Rossini, V. Bellini, G. Donizetti
Sólisté: Mojca Erdmann, soprán, Pavol Remenár, baryton, Filhar-
monie Bohuslava Martinů, dirigent: Stanislav Vavřínek.



24

kultura přehled akcí v říjnu
6. října v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kostel JS
MUSICA FLOREA
J. S. Bach, J. Vierdanck, H. Schütz, D. Buxtehude 
Musica Florea, Jiří Sycha, 1. housle Jiřina Štrynclová, 2. housle Mi-
chal Dušek, viola, Marek Štryncl - um. vedoucí, violoncello, Ondřej 
Štajnochr, kontrabas, Iva Štrynclová, cembalo, Lucie Rozsnyó, soprán

10. října v 19. 00 hodin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
JIŘÍ PAVLICA 
J. Pavlica: Brána poutníků, oratorium  Hradišťan, Jiří Pavlica, umělecký 
vedoucí, Roman Janál, baryton, Akademický sbor Žerotín, Pavel Koňárek, 
sbormistr, Filharmonie Bohuslava Martinů, Stanislav Vavřínek, dirigent.

15. října  v 19 hod. . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
VIVIANA SOFRONITSKY
Recitál na kladívkovém klavíru.
C. P. E. Bach, J. Haydn, W. A. Mozart, M. Clementi, L. van Beethoven, 
F. Mendelssohn – Bartholdy.
Sólistka: Viviana Sofronitsky – kladívkový klavír

17. října v 19 hod. A1 . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
SHARON KAM
Weberův klarinetový koncert
C. M. von Weber: Oberon, předehra
C. M. von Weber: Koncert pro klarinet a orchestr č. 1 f moll, op. 73 
F. Mendelssohn – Bartholdy: Hebridy, předehra op. 26
F. Mendelssohn – Bartholdy: Symfonie č. 4 A dur, op. 90 Italská
Sharon Kam, klarinet, Filharmonie Bohuslava Martinů, Vojtěch 
Spurný, dirigent.

POVÍDÁNÍ O HUDBĚ S JAROMÍREM JAVŮRKEM
přednáška na téma tohoto koncertu v 18 hodin v Malém sále-

24. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
P. MASCAGNI - SEDLÁK KAVALÍR
Koncertní provedení opery
Sólisté:  Olja Dakich, soprán, Sofi Koberidze, mezzosoprán, 
Francesco Grollo, tenor, Christopher Robertson, baryton ad.
Spoluúčinkuje: Sbor Opery Národního divadla Brno, Josef Pančík, 
sbormistr. Filharmonie Bohuslava Martinů, dirigent Walter Attanasi.

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

do 17. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETRA TOMÁNKOVÁ MÜNSTEROVÁ: ANDÍLCI 
A ANDĚLÉ
Výstava obrazů.

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14|15 Baťův institut, 14. budova, Vavrečkova 7040,
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
út – ne 10 - 18 hod., čt do 20 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Stálá expozice nabízí unikátní zdejší architekturu, zlaté období 
největšího rozmachu Zlína, průmyslový design a klasické moderní 
umění od 19. století po současnost.

do 6. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Grafický kabinet
VIKTOR JANDÁSEK – ZLÍNSKÝ ARCHITEKT  
A STAVITEL

do 27. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, přízemí
Z RODINNÉHO ALBA
Dílo členů Výtvarného odboru Umělecké besedy z 20. – 40. let 20. 
století. Výstava ke 150. výročí založení Umělecké besedy.

do 17. listopadu . . . . . . . . . . .2. p. 14. budovy (videoroom)
PETR SKALA
Výběr z filmů filmového experimentátora a průkopníka videoartu.

16. října - – 5. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2 p.
SKUPINA 42
Výstava představí grafické listy a kresby význačných českých uměl-
ců sdružených do Skupiny 42. Galerie má tuto uměleckou skupinu 
zastoupenou prostřednictvím děl Františka Grosse, Františka Hu-
dečka, Kamila Lhotáka, Jana Smetany či Karla Součka.

 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz
po – pá 8 – 12 a 13 – 17 hod., so 10 – 16 hod. 
mimo dny 3. a 4. října
Jednotnou vstupenku platnou na všechny uvedené akce, které 
pořádá Alternativa, lze zakoupit v Alternativě nebo v informačním 
středisku na radnici.

prodloužení výstavy do 12. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA – FRANTIŠEK KVĚTOŇ - INVENTURA 
Retrospektivní výstava zlínského výtvarníka k životnímu jubileu

7. října v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEDITACE S MUZIKOTERAPIÍ
Bližší informace na tel. 734 358 585.

10. října v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUDR. LUKÁŠ HANDL: JÓGA V LÉKAŘSKÉ PRAXI 
Bližší informace na: 734 358 585

16. října v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT - RUS NERWICH QUARTET
Rus Nerwich (JAR) – saxofony, Nick Williams (JAR) – piano, Lukáš 
Kytnar (CZ) – kontrabas, Oliver Lipenský – bicí.

23. října v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT – ZUŠ JIŽNÍ SVAHY

 ■EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, www.zlin.evangnet.cz
Výstavy možno zpřístupnit i po domluvě.

do 24. listopadu ne 9 – 12  hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAN LUKAS: ZLÍN
Výstava fotografií Jana Lukase.

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

do 8. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LUDĚK PAVÉZKA A KAMARÁDI
Vystavují: Petr Leška, Vít John, Miroslav Göttlich, Vlastimil Mahdal,
Pavel Sasín, Milan Raška, Miroslav Korčák a Luděk Pavézka.

9. října – 12. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EVA VONTOROVÁ – FAREVA
Autorská výstava výtvarnice z Ostravy, která maluje olejem na hedvá-
bí, tvoří technikou voskové batiky, vyrábí módní doplňky a šperky aj.

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz
út - čt 14 - 18 hod.

do 17. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAN ŠERÝCH - COKOLI

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Budova radnice
Tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz
po - pá 10 - 18 hod., so 10 - 12 hod.

10 - 24. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . galerie, kafírna
ZLÍNSKÁ TVŮRČÍ DÍLNA 2013
Kolektivní výstava zlínských výtvarníků.

 ■ART & BOOKS GALLERY
12. budova Svitu
Po - pá 9 – 17 hod, so: 9 – 12 hod
www.artbooksgallery.cz, e-mail: info@artbooksgallery.cz

8. - 26. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ONDŘEJ SVOBODA – OBJEKTY
Výstava  úspěšného uměleckého kováře Ondřeje Svobody.

DESIGN SHOP
Stálá prodejní výstava mladých designerů.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326
Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU
Po zavřeno, út, st 10 – 18, čt 10 – 20, pá - ne 10 – 18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Expozice zahrnuje 3 témata: Obuv a produkce firmy Baťa, Film a Ces-
tovatelství. Z dalších témat baťovského systému jsou čtyři postavená 
na trojrozměrných předmětech: Výroba, Prodejny a Doprava. Samo-
statný celek vytváří témata věnovaná osobnostem a historii firmy.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice je věnována životu a dílu Františka Bartoše, významnému 
pedagogu, jazykovědci a etnografu, rodákovi z Mladcové.

do 6. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROČNÍ OBCHŮZKY - PROMĚNY TRADICE
Prostřednictvím textů, fotografií, zvykoslovných artefaktů, předmě-
tů a kostýmů se návštěvníci seznámí se zvykoslovnými obchůzkami, 
jako jsou masopustní, velikonoční, hodové či mikulášské průvody.

do 24. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LIDOVÁ ARCHITEKTURA OČIMA VÝTVARNÍKŮ
K vidění bude dílo autorů tvořících v regionu a zachycujících lidovou 
architekturu jihovýchodní Moravy a její proměny koncem 19. a ve 
20. století – Jiřího Jury – Pacáka, Františka Hlavici, Ferdiše Duši, 
Františka Faulhammera, Karla Langera, Jaroslava Koželuhy, Ladi-
slava Včelaře a Ludmily Vlkové.

od 5 října. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Dlouhodobá výstava stručně shrnuje historii Zlína a zlínského pan-
ství od pravěku po 19. století, tedy předbaťovské éry, dokumento-
vanou archeologickými nálezy a historickými fakty.

5. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN KRAJE
Volný vstup do stálých expozic a výstav, ve kterých bude připraven 
doprovodný program.
Hrad Malenovice  - z technických důvodů zavřeno.
Muzeum luhačovického Zálesí v Luhačovicích - vstup do stálé expo-
zice a krátkodobé výstavy.

MUZEJNÍ ČTVRTKY
10. října v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
PAVEL A KLÁRA BEZDĚČKOVI: PERU I.: ANDAMI 
CESTOU NECESTOU
Přednáška s obrázky je doplněna autentickými audionahrávkami.

17.  října v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
PAVEL A KLÁRA BEZDĚČKOVI : PERU II.: 
BÁJEČNÉ PERU

NABÍDKA DOPROVODNÝCH PROGRAMŮ 
Programy i dílny je nutné objednat předem na tel. čísle 573 032 
320 nebo na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

HRAD MALENOVICE
Švermova 448; Malenovice, , www.hradmalenovice.cz
Luděk Bubeník, kastelán, tel. 577 103 379, 605 924 869, e-mail: 
kastelan.malenovice@seznam.cz
so, ne 10 – 12 a 13 - 16 hod., út – pá pouze objednané návštěvy

stálé expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH A 
POHOŘELICÍCH 1804-1945

DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ 
so 13 - 16 hod., ne 10 – 12 a 13 - 16 hod., út – pá pouze objednané 
návštěvy 

ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH

ZOOLOGICKÁ EXPOZICE: ZVÍŘATA NA ZEMI A 
ČLOVĚK

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  A  KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

1. října ve 14 hod.  . . . . . . . . . .Galerie Elektra, Luhačovice
PROHLÍDKA VÝSTAVY S BESEDOU S AUTORY
Ladislav Pálka, obrazy malby, Josef Lapčík, keramika
Odjezd autobusu z autobusového nádraží, nást. č. 42.

8. října v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
Z RODINNÉHO ALBA

29. října v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 5. p.
PRŮZKUM, ZÁCHRANA A KONZERVACE 
STŘEDOVĚKÉ ARCHITEKTURY NA ZLÍNSKU
O hradech Brumov, Starý Světlov a jiných památkách přednáší Ra-
dim Vrla z NPÚ  Kroměříž.

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

14|15 BAŤŮV INSTITUT, budova 15, Vavrečkova 7040
tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz 
Provozní doba : po, út, čt, pá 9 – 19 hod., st 12 – 19 hod. a so 
9 – 12 hod.

30. září v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15. bud.
ZAHÁJENÍ PROVOZU KNIHOVNY

30. září – 4. října a 7 – 11. října v 15 a 16.30 hod. . . 2. p.
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY KNIHOVNY
Minimální počet účastníků je 5 osob. Jarmila Trnčáková, 
tel. 573 032 506, e-mail: trncakova@kfbz.cz.

30. září – 4. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústřední knihovna
TÝDEN KNIHOVEN 



25

kulturapřehled akcí v říjnu
1. října v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15. bud., sál B
AUTORSKÉ ČTENÍ RADKY DENEMARKOVÉ

2. října v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15. bud., sál B
TANČÍČEK ADUŠIADÁŠI
Pohybově žonglérská klauniáda pro děti i dospělé, představení Di-
vadla Kufr z Brna. Po skončení následuje žonglérská dílna. 

30. září – 4. října . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
ZÁBAVNÁ ODPOLEDNE PRO DĚTI
Hry, omalovánky, vystřihovánky.

30. září – 4. října . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy
LITERÁRNÍ KVÍZ

BESEDY 
9. října v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15. bud., sál B
ČESKÁ HUDEBNÍ EMIGRACE 18. STOLETÍ
O životě a díle hudebních skladatelů českého původu působících 
v zahraničí - Janu Křtiteli Vaňhalovi a Františku Xaveru Richterovi.
Vstupné 30 Kč, snížené vstupné 20 Kč.

23. října v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15. bud., sál B
PAŘÍŽ, MĚSTO NA SEINĚ
Vyprávění o současné Paříži.

VÝSTAVY 
říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy 
VYRÁŽÍME NA KOLECH – ZUŠ ZLÍN-JIŽNÍ SVAHY 

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
PŘÍRODNINY – VÝSTAVKA KERAMIKY ZUŠ ZLÍN-
MALENOVICE

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

4. a 16. října v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
NEVYLÉČITELNÍ
Komedie na motivy Ch. Duranga o tom, jak je těžké se seznámit. 
Hrají žáci LDO;  režie: P. Nýdrle.

8. října v 10 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
SETKÁNÍ S BÝVALÝMI KOLEGY

9. října v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
I. HUDEBNÍ VEČER

23. října v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
II. HUDEBNÍ VEČER

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA PRACÍ NAŠICH NEJMENŠÍCH ŽÁKŮ 
VÝTVARNÉHO OBORU

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577158412, 731651356, www.zusmalenovice.cz

22. října v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . 11. ZŠ, vestibul hudebního oboru, 
VÝSTAVA PRACÍ ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO 
OBORU

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

23. října v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

 ■ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897
e-mail: info@zusmoravazlin.cz, www.zusmoravazlin.cz

11. října v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ZUŠ MORAVA - 10 LET
Koncert k výročí školy.

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

23. října v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PODZIMNÍ KONCERT

děti, mládež, rodina� � 
1. října v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ – TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz.

3., 10., 17., 24. a 31. října 14 – 16.30 hod.
KERAMICKÁ DÍLNIČKA PRO VEŘEJNOST
Integrované centrum Slunečnice, tel. 776 391 599, 
www.slunecnicezlin.cz 

4. října 15 – 17.30 hod. Sarkander, Divadelní 6
VÝROBA ŠPERKŮ Z KORÁLKŮ, KŘIŠŤÁLOVÉ  
PRYSKYŘICE A EFEKTNÍCH BAREV FANTASY
Hlaste se předem na e-mail: sarkander.akce@seznam.cz nebo tel. 
575 570 295.

5. října v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA HOROLEZECKÉ STĚNĚ
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

5. října v 16.30 hod . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád - Nenuda
RODINNÉ ZÁŽITKOVÉ ODPOLEDNE NA TÉMA 
PODZIM
www.nenuda.eu

4. a 18. října . . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
NEALKODISKOTÉKY
Tel. 577 243 009, www.zlin.sdb.cz

5. října 9 – 12 hod.  . . . . . . Městské lázně Zlín, BC Nekky I
MEGA MAMI TRH
Dětské oblečení, hračky a věci přímo od maminek. Vstup zdarma.

13. října v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Aula UTB Zlín
O VLKU A KŮZLÁTKÁCH
Propojení činoherního a loutkového divadla.

15. října v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
ŠPERKY ZE SKLA – TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz.

19. října ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . hřiště Jaroslavice
VI. ROČNÍK VELKÉ ZLÍNSKÉ DRAKIÁDY
www.nenuda.eu

18. – 19. října od 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ŘÍJNOVÁ NOC PRO DĚTI  OD 6 DO 13 LET
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

18. – 20. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád - Nenuda
AGROSS THE WAY
Workshopy pro osobní rozvoj a kreativity mladých lidí od 15 let do 
25 let, tentokrát s výtvarnou technikou 3D. www.nenuda.eu

19. října v 15 hod. . . . . . . . . . . . Stezka zdraví, Tlustá hora
BAREVNÉ DÝŇOBRANÍ
Akce pro rodiny s dětmi v přírodě. Přihlášky na tel: 734 274 247, 
www.aktivnezivotem.cz.

19. října v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY RODIN NA JEZDÍTKÁCH
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

20. října v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Aula UTB Zlín
O PRINCEZNĚ ČÁRYPÍŠE
Hraje Divadelní soubor Zdeňka Štěpánka Napajedla.

25. – 28. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Všemina
AKTIVIZAČNĚ VZDĚLÁVACÍ POBYT PRO 
PĚSTOUNY
www.idomino.eu.

26. října ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
GALAXIE SLAVÍ 4. NAROZENINY
Bohatý program plný soutěží a zajímavých hostů.
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

27. října v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Aula UTB Zlín
ČÁRY BÁBY COTKYTLE
Pohádka s písničkami Divadelního spolku Kroměříž.

28. října v 18 hod. . . . . . . . konečná linky 32 na Mladcové
LAMPIONOVÝ PRŮVOD S OHŇOSTROJEM
www.cvakzlin.cz,

29. října v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
RECY ŠPERKY (PLAST, PAPÍR) – TVOŘIVÉ 
ODPOLEDNE
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz.

29. října 9.30 – 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ŘÍJNOVÁ TVOŘIVÁ DÍLNA PRO DĚTI
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

31. října ve 14.30 hod. Rehabilitační stacionář na Nivách
DRÁTKOVÁNÍ PRO RODIČE A DĚTI
Výroba ozdob, dárků, závěsných motivů a zápichů do květináčů.

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KCR Domino Mraveniště
HALLOWEENSKÁ VÝROBA
www.idomino.eu

čtvrtky 9 – 11 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
KAVÁRNA PRO RODIČE S MALÝMI DĚTMI
Cena 50 Kč/hod, děti do dvou let zdarma.
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

KROUŽKY
ZÁPIS DO KROUŽKŮ - DOMINO
www.idomino.eu.

KROUŽKY CENTRA VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT
Malé šikovné ručičky (maňásky, loutky,malba horkým voskem, prá-
ce s kůží, dřevem aj.),věk 4 – 10 let, kreativní tvoření (tričkování - 
zdobení podšíváním, pomocí voskovek, tvorba z PET lahví, výroba 
látkových květin, kytic z bonbónků aj.) věk 6 - 12 let, lidové tančení 
pro děti z MŠ, Slackline - moderní provazochodectví.
CVAK, Mladcová, www.cvakzlin.cz, tel. 724 140 098 
(14.30 -18 hod).

18. - 20. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cvak Mladcová
VÍKENDOVÁ AKCE PRO DĚTI
Ubytování a strava zajištěny. www.cvakzlin.cz

HARFOVÁ ŠKOLA ZLÍN
Výuka dětí od 5 let, relaxační hodiny u harfy pro dospělé.
Lucie Fajkusová, e-mail: lafajkus@email.cz, 776 692 711.

BALETNÍ ŠKOLA
Baletní hrátky pro děti do  tří let s maminkou nebo tatínkem, Baletní 
skotačení pro děti 3 – 6 let, Veselé labutě 6 – 9 let, Bílé labutě 9 – 
13 let. Baletní škola Zlín, Lipová 1636, Letná, 737 774 259, www.
skolka-zlin.cz

út – čt 8 – 12 hod. . . . . . . . . . . . . . Klubovna 6. SS Paseky
MARIÁNEK – HLÍDACÍ KOUTEK
Hlídání dětí ve věku od 3 do 6 let. www.cpr-zlin.cz

st 15.30 – 16.15 hod. . . . . . . . . . . . . . .Kamarád - Nenuda
PŘEDŠKOLÁČEK
Hravou formou připravíme děti na vstup do školy. www.nenuda.eu

čt 16.30 – 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
MLADÝ VÝTVARNÍK
www.nenuda.eu

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
1. a 8. října v 18 hod. Centrum Sahadža jóga, T. Bati 3240
KURZ „MEDITACE POD LUPOU“ - SPONTÁNNÍ 
MEDITACE

11. a 18. října 17 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . BC Nekky II, JS
KURZ PRVNÍ POMOCI PRO VEŘEJNOST
Nutné objednání na  tel. 736 520 494, www.nekky.cz

2. října 18 – 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ PRO NASTÁVAJÍCÍ RODIČE
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz.

12. - 13. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
KURZ PRO ŽENY: HORMONÁLNÍ JÓGOVÁ TERAPIE
www.centrumarkana.cz

14. října 17.30 – 20 hod.  . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz.

17. října 18 – 20.30 hod.  . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ PŘIROZENÉHO PLÁNOVÁNÍ RODIČOVSTVÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz.

6 lekcí 14.30 – 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZ PRO ZAČÁTEČNÍKY A MÍRNĚ POKROČILÉ
tel. 577 219 083 nebo sekretariat@batova-vila.cz.

VÝUKA HRY NA DJEMBE A DOUMBEK
Afro - orient, rytmoterapie. p. Zemlák, tel. 776 191 852.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
1. října 9 – 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
JAK NA MÉDIA
Vzdělávací seminář určený pro neziskové organizace, firmy i jednot-
livce. Přihlášky na tel. 730 516 398, www.aktivnezivotem.cz.

11 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . obchodní dům Prior, 6. p.
KAVÁRNIČKA SKLÁDANKA
Dětský koutek, výstava činnosti.



26

kultura přehled akcí v říjnu
2. října v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vila Tomáše Bati
KLUBOVÁ STŘEDA KLUBU ABSOLVENTŮ BAŤOVY 
ŠKOLY PRÁCE

4. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA „ABY LÁSKA V RODINĚ MOHLA 
PROUDIT“
PhDr. Jiřina Prekopová - významná česká dětská psycholožka
www.centrumarkana.cz

5. října ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . u Galaxie
VYŠLÁPNĚTE SI S MAMMAHELPKAMI  
A RŮŽOVOU STUŽKOU
Symbolický pochod pro veřejnost. www.mammahelp.cz

5. října 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
SEMINÁŘ ENJOYING - NEKOMPROMISNÍ ŠTĚSTÍ 
V ŽIVOTĚ
www.centrumarkana.cz

8. října v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
NECHEJTE SE OBSLOUŽIT ZNÁMOU OSOBNOSTÍ
Obsluhují fotbalisti Fastav Zlín (Lukáš Železník, Luboš Kubica, Da-
vid Hubáček).

9. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . Academia centrum UTB Zlín
HVĚZDA
Komedie o nejúspěšnější české seriálové herečce se odehrává bě-
hem nejdivočejšího týdne jejího života. Hraje Eva Holubová.
tel: 576 114 529, www.september.cz

10. října 15.30 - 18.30 hod  . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
PSYCHOHYGIENA V PRAXI
Techniky psychohygieny, zvládání stresu, relaxační techniky. Při-
hlášky na tel. 734 274 247, www.aktivnezivotem.cz.

10. října 17.30 – 19.30 hod . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
PŘEDNÁŠKA: VEZMĚTE ŽIVOT DO SVÝCH RUKOU
www.vedomisrdce.cz

10. října  v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
JAK NÁS NEMOCI MOHOU DOVÉST K POZNÁNÍ 
SMYSLU ŽIVOTA
Přednáší MUDr. Ivan Rusnák.

16. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČLENSKÉ SETKÁNÍ ZO DIA
Informace o dávkách sociálního systému.

18. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
3. BENEFIČNÍ SPOLEČENSKÝ VEČER NADĚJE 
ZLÍN „…NA VLNĚ NADĚJE„
Tel. 775 889 645, www.nadeje.cz

19. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna Zlín
SOBRE MIS PASOS - MÉ KROKY
Představení španělské tanečnice Virginie Delgado. Prodej vstupe-
nek:  flamenkové studio Gemini, tel. 602 184 594 nebo informační 
středisko na radnici.

20. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Městské divadlo Zlín
BEZ ROUCHA ANEB JEŠTĚ JEDNOU ZEZADU
Komedie z divadelního zákulisí. Hrají: Veronika Freimanová, Jana 
Švandová, Rudolf Hrušínský, Josef Carda, Zdeněk Žák, Dana Moráv-
ková/Petra Hobzová a další, tel: 576 114 529, www.september.cz

16. října v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
DETOXIKACE ORGANISMU A PÉČE O TĚLO
Přednáší Karel Reidl. Vstupné 70 Kč. www.angelica.unas.cz

19. října 9 – 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Zboženské rybníky
VÝLOV ZBOŽENSKÉHO RYBNÍKA
Prodej ryb. Občerstvení zajištěno

20. října 15 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
ODPOLEDNE V RYTMU S BIG BANDEM ZLÍN 
LUBOMÍRA MORÁVKA

20. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Aula UTB Zlín
KDYŽ SE ZHASNE
Komedie Kroužku divadelních ochotníků Hvozdná.

22. října v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
BAŤOVI SPOLUPRACOVNÍCI – DOMINIK ČIPERA, 
HUGO VAVREČKA
Přednáška PhDr. Zdeňka Pokludy s podtitulem Inspirace pro Váš 
osobní i pracovní život  Vstupné 50 Kč. Rezervace na e-mailu:  
sekretariat@batova-vila.cz, tel. 577 219 083.

26. října v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Lukov
75. BESEDA U CIMBÁLU: HOPSA, CHLAPCI, OD 
ZEMĚ ANEB S ODZEMKEM DO UNESCO
VS Kašava, Kašavjánek + Kašavští gajdoši, VSLPT Vsacan, Slovácký 
soubor písní a tanců Vonica Zlín, sólisté odzemkáři. Doprava zdarma. 
Předprodej ve Velkém kině, tel. 577 437 008, www.kasava-splk.cz

29. října v 19 hod. . . . . . . . . . Academia centrum UTB Zlín
COLUMBO – VRAŽDA NA RECEPT
Detektivní komedie o vyšetřovateli, který vyřeší každou vraždu. Hra-
jí: Josef Laufer, Jaromír Dulava, Kateřina Macháčková, Klára Jando-
vá, Mojmír Maděrič... tel: 576 114 529, www.september.cz

31. října v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠPIONI, RAKETOVÁ PALIVA, DROGY A 
MIKROELEKTRONIKA: ÚŽASNÁ CHEMIE BORONŮ!
Přednáší: Dr. Michael Londesborough, Ph.D. - Ústav anorganické 
chemie AV ČR. e-mail: sekretariat@batova-vila.cz, tel. 577 219 083.

31. října v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
PŘEDNÁŠKA: SDÍLENÍ V MUŽSKÉM KRUHU - 
KAM KRÁČÍM V ŽIVOTĚ
Integrované centrum Slunečnice, www.muzskykruh.cz

senioři � � � � � � � � � � � � � 
11. října 9.30 – 11.30 hod.  . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ – DOMÁCÍ MAZLÍČCI
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

25. října 9.30 – 11.30 hod.  . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ – SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
VE STÁŘÍ ANEB NEJSEM NA TO SÁM/SAMA
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

říjen - březen . . . . . . . . . Střední škola obchodně technická
KURZ TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI PRO SENIORY
Přihlášky na tel. 576 037 216 do 16. září.

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.
po od 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání 
po – so od 9 do 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út 14 - 18 hod. . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži
čt od 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 – 17 hod. 
po od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen
út od 9.45 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . angličtina
út od 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . taneční kroužek 
út od 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek
út od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . petang 
st od 14 hod. klubový den – zpěv, tanec, přednášky, besedy 
čt od 14 hod.  . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda, zpěv
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština

13. října 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

27. října 14.30 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
VINOBRANÍ

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
E- mail ludmilapelechova@seznam.cz. Zveme mezi sebe nové učitele!
1. st v 9 hod. - společné setkání - kulturní program, přednášky
2. st. v 9 hod. - zájmové kroužky - literatura, aktuality
3. st v 9 hod. - přátelské setkání při kávě - poezie a hudba
4. st v 9 hod.- vycházky nebo zájezdy 

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail: kspodhori@seznam.cz 

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .němčina I., němčina II.
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vycházka, cvičení – kalanetika
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . internet, receptář – knihovna
čt  . . . . . . . . . němčina III., angličtina, cvičení, ruční práce
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . výbor KS, nárazové akce 

17. října v  9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DIVADLO

22. října v  9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYCHÁZKA
Sraz na konečné zastávce MHD č. 8, Jižní Svahy.

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
K Majáku 5005
po od 14.30 do 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . výuka němčiny
po od 16.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek, stolní tenis
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
stolní tenis, šachy, počítač, ve 14 hod. besedy, filmy, půjčování 
knih, přednášky, šipky aj.

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz
čt 16 – 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

Po v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONDIČNÍ CVIČENÍ

3. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UKÁZKY SALSY

10. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STRAVA PODLE ROČNÍCH OBDOBÍ
Přednáška:

17. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA O BYLINKÁCH

24. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HODNOCENÍ ČINNOSTI KLUBU S MÓDNÍ 
PŘEHLÍDKOU ČLENEK KLUBU

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

čt 15 – 16 hod.. . . . . . . Knihovna, besedy, šipky, stolní hry 

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503

1. října ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
OSLAVA MEZINÁRODNÍHO DNE SENIORŮ
Pro širokou seniorskou veřejnost. Hudba, občerstvení, tombola.

8. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO TERMÁLŮ – DUNAJSKÁ STREDA

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým sociál-
ním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo aj.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu , 
e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.



27

kulturapřehled akcí v říjnu
hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

7. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MĚŘENÍ VZDÁLENOSTÍ VE VESMÍRU
Přednáška MUDr. Zdeňka Coufala o metodách měření vesmírných 
vzdáleností od nejstarších trigonometrických až k nejnovějším. 

14. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AMERICKÁ ANABÁZE ANEB CESTA ZA 
KVARKOVÝM-GLUONOVÝM PLAZMATEM
Přednáška ing. arch. Ivana Havlíčka. 

17. října v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEPÁL, EVEREST TREK
Přednáší MUDr. Niko Burget. 

19. října v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEKCE MEZIPLANETÁRNÍ HMOTY 
Seminář České astronomické společnosti s tématy: Bude ISON ko-
meta století? Zajímavé komety posledních let, Flotila kosmických 
sond u komety ISON a Drtivý dopad meteoru nad Čeljabinskem. 

po, st, pá 20 – 22 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY

pátky v 17 hod. začátečníci, ve 20 hod. pokročilí  . . . . . . . .
KROUŽKY MLADÝCH ASTRONOMŮ

 ■DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE ASTRA ZLÍN
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480,
Družstevní 4513, Zlín, tel. 577 142 742,
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

KROUŽKY:
Chovatelský, teraristický, rybářský, Dinosaurus, přírodovědné akti-
vity, bowling, Poník. Eva Kudelová, tel: 577 142 742, 725 099 174, 
e-mail: e.kudelova@ddmastra.cz

do 4. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽ: SLUNCE – NÁŠ PŘÍTEL
Astra na Družstevní ulici přijímá obrázky do ekologicko-výtvarné 
soutěže, které mohou být zpracované jakoukoliv technikou kromě 
prostorových prací (formát A3 nebo A4).
Kategorie: MŠ, ZŠ I. stupeň, ZŠ II. stupeň, ZŠ speciální.
Monika Hiblerová, tel. 725 099 174, e-mail: m.hiblerova@ddmastra.cz

5. října 9 – 11.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábř.
SOBOTNÍ VLÁČKOVÉ DOPOLEDNE - RODINNÁ 
AKCE
Ukázka kolejiště s doprovodným programem pro děti i rodiče v díl-
nách techniky; vstupné 10 Kč. Naďa Klímková, tel. 725 099 186, 
e-mail: n.klimkova@ddmastra.cz

5. října ve 13 hod. . . . . . . . . . . . konečná zast. Okružní, JS
NA HŘÍBKY A ZA PŘÍRODOU
Turistická vycházka do zlínských lesů potrvá do 16 hod. S sebou pití, 
svačinu, tašku na hřiby a příborový nůž na čištění.
Martin Švajda, tel.725 099 186,  e-mail: m.svajda@ddmastra.cz

7. října 14 -17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO
Eva Kudelová, tel. 577 142 742, e.mail: e.kudelova@ddmastra.cz

8. října 15 – 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábř.
GRAFITTI
Velkoformátové sprejování na připravených plochách, vhodné 
pro děti od 8 let. S sebou staré oblečení. Jana Jurášková, tel. 
577575480, e-mail: j.juraskova@ddmastra.cz

9. října 10 – 11 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JÓGA PRO MAMINKY A VÝTVARNÉ ČINNOSTI 
PRO DĚTI
Vstup zdarma, s sebou věci na cvičení a karimatku.
Jana Mašková, tel. 577 142 742, 725 099 172, email.: j.maskova@
ddmastra.cz

9. - 10. října 16.30 – 18.30 hod. . . . . . . . cvičiště Burešov
PORADENSKÉ DNY NA KYNOLOGICKÉM CVIČIŠTI
Martin Švajda, tel. 725 099 186, e-mail: m.svajda@ddmastra.cz

10. října 14 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábř.
DÍLNA MODELÁŘŮ
Den otevřených dveří na oddělení techniky, prezentace prací tech-
nických kroužků a ukázka činnosti technických kroužků. Naďa Klím-
ková, tel. 725 099 186, e-mail. n.klimkova@ddmastra.cz

10. října 15 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .u II. segmentu
DRAKIÁDA
Milan Rábek. tel. 577 142 742, email.:  m.rabek@ddmastra.cz 

12. října v 10.15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . MHD Louky-střed
PODZIMNÍ VYCHÁZKA S MYSLIVCEM - RODINNÁ 
AKCE
Monika Hiblerová, tel.: 577 142 742,email: m.hiblerova@ddmastra.cz

28. – 29. října ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
NOC OCHOČENÝCH STRAŠIDEL
Pro děti od 6 do 14 let, bohatý program s přespáním a diskotékou.
Renata Kabourková, tel. 725 099 174, e-mail.: r.kabourkova@
ddmastra.cz

27. října v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
STRAŠIDELNÉ NEDĚLNÍ  ODPOLEDNE
15 – 16 hod. dlabání vlastních dýní, 16 – 17 hod. opékání špekáčků a 
ocenění nejhezčích dýní, od 17 hod. stezka odvahy strašidelným lesem. 
Jana Mašková, tel.: 577 142 742, e-mail: j.maskova@ddmastra.cz

30. října 9 – 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
PRÁZDNINOVÁ PLAYSTATION PÁRTY
Milan Rábek. tel. 577 142 742, e-mail: m.rabek@ddmastra.cz

středisko  
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz,  
e-mail: svc@ostrovzl.cz

1.– 4. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
út - práce na PC, florbálek, kroužek Stolní tenis, tajenky, hádanky,
st - výroba masek, kroužek Výuka kresby, deskové hry,
čt - povídání s mládeží na téma...,  tvořivý kroužek,
pá - playstation, filmotéka, kreslení.

7.– 11. října. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ,
út -  turnaj ve stolním tenise, práce na PC,
st - soutěžní odpoledne v bláznivinách o ceny, kreslení,
čt - turnaj v pexesu, práce na PC, Tvořivý kroužek,
pá - playstation s p.Řezníčkem, filmotéka, kreslení,

14. – 18. října. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - práce s hlínou, vaření, sportování,
út -  kroužek fotograf, deskové hry,
st -  sportovní odpoledne o ceny, kreslení,
čt -  deskové hry, Tvořivý kroužek, povídání na téma kouření,
pá - playstation s p. Řezníčkem, filmotéka, výuka kresby,

21. – 25. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - malování na hedvábí, sportování, deskové hry,
út - povídání na téma sexuální výchova, stolní tenis,
st - provoz 8 – 16.30 hod., soutěžní dopoledne, deskové hry, kreslení,
čt - provoz 8.00 – 16.30, práce na PC, bang, kanasta,
pá - playstation, filmotéka, Výuka kresby

so v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Les Kocanda
HALLOWEENSKÁ SOBOTA 

29. října – 1. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
út - turnaj ve stolním fotbálku , karetní hry,
st - soutěžní odpoledne v netradičních disciplínách o ceny, kreslení,
čt - tvořivý kroužek, práce na PC
pá - playstation, filmotéka, kreslení.

kongresové centrum � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920

1. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
MÍROVÝ KONCERT SRI CHINMOY
www.zlinmeditace.cz

3. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: MOJCA ERDMANN  

10. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: JIŘÍ PAVLICA

15. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
KOMORNÍ KONCERT FBM: VIVIANA 
SOFRONITSKY
www.filharmonie-zlin.cz

17. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: SHARON KAM

24. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: P. MASCAGNI: SEDLÁK KAVALÍR

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
Zoo Lešná 8.30 – 17 hod., pokladna 8.30 – 16.30 hod.
Zámek Lešná všední dny a víkendy 9 – 16 hod., pondělí pouze 
objednané skupiny

4., 11. a 18. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČERNÍ LAMPIONOVÉ PROHLÍDKY ZOO  
A ZÁMKU LEŠNÁ
Do zoo můžete zavítat zcela výjimečně i po zavírací době, a poznat 
tak její tajemnou noční tvář. Lampiony lze koupit při vstupu do zoo.

6. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVĚTOVÝ DEN ZVÍŘAT
Poslední vzdělávací akce věnovaná letošní kampani na ochranu ta-
píra čabrakového se uskuteční při příležitosti svátku zvířat.

taneční školy� � � � � � � � 
 ■TANEČNÍ ŠKOLA A. & A. MĚDÍLKOVI

Přihlášky, informace denně v DK Zlín, tel. 577 210 318, 777 283 877, 
775 141 123, www. medilkovi.cz

do 10. října v DK 13 - 17 hod.,  . . . . . na webu po celý rok.
ZÁPIS DO VŠECH KURZŮ PODZIM 2013 – ZIMA 2014
Taneční kurzy pro studenty a dospělé, Dámský klub - salsa, latina 
sólo.
Děti a mládež – street dance, společenský tanec, mažoretky.

 ■FLAMENKOVÉ STUDIO – GEMINI
ul. Sokolská, www.studiogemini.cz, tel. 602 184 594

od října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZY FLAMENKA PRO ZAČÁTEČNÍKY
Tancuje se sólově, věk nerozhoduje.

 ■TANEČNÍ ŠKOLA RYTMUS ZLÍN
Orel,Štefánikova, 5. ZŠ Komenského II
tel. 777 082 878, www.rytmuszlin.cz

PRO DĚTI:
Zumbička - Zumba pro všechny kluky a holky, Rytmus - celková 
taneční průprava (mažoretky,roztleskávačky,Street Dance, Zumba, 
Hip Hop, latinskoamerické tance, balet, scénický tanec, základy 
stepu aj.), Rytmus-Street - Hip Hop a Street Dance pro děti 6 - 15 
let, Zumbička od 4 let – Zumba, Hip Hop a Street Dance.

PRO DOSPĚLÉ:
Zumba, latinskoamerické tance pro ženy, párové tance (standardní 
a latinskoamerické).

 ■DANCE INSTITUT
www.danceinstitut.cz, tel. 728 842 920

NÁBOR DO NOVÝCH KURZŮ.
Belly dance pro děti (začátečnice), Zumba s Aničkou, Belly dance Gold 
(pro ženy nad 50 let), Dance mix, Belly dance pro dospělé (začátečnice)

 ■DANCE STUDIO STARLIGHT
Dlouhá 4309, www.starlightdance.cz, tel. 776 194 707, 
Baletní přípravka, sportovní tanec pro děti, juniory a mládež, kurzy 
pro dospělé, Ladies Dancing – latina pro dámy, taneční hodiny pro 
dospělé a seniory.

koncerty  � � � � � � � � � � � 
1. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
MÍROVÝ KONCERT S PROMÍTÁNÍM
Vstup zdarma. www.zlinmeditace.cz

2. října v 18.30 hod.  . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
HEIDENFEST“ - TURISAS, ENSIFERUM, 
EQUILIBRIUM, SUIDAKRA, FROSTTIDE.

3. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ROLAND HAMAY TRIO

5. října ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
HYPOCRISY (SWE), HATESPHERE (DEN)

6. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
AUBREY JOHNSON QUINTET (USA/CZ) - JAZZ

11. října ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
DORO (GER)

13. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
KONCERT FOLKOVÉ KAPELY DEVÍTKA

17. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
UKULELE TROUBLE MAKERS

20. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
COP - LEGENDA ČESKÉHO BLUEGRASSU 

24. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
PODJEZD UVÁDÍ BRNĚNSKOU KAPELU SAKRAPES

25. října ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
ANNIHILATOR (CAN), THE GENERALS (SWE), BAD 
FACE (CZE)

31. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JIŘÍ SCHELINGER REVIVAL BAND 



28

přehled akcí v říjnu sport
sport pro zdraví  � � � � � 

 ■CVIČENÍ
BODY BALANCE, BOSU COMPLETE
www.aerobic-zlin.cz, Dana Saramáková 

po 19 – 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .Dům kultury Zlín, 2.p.
STEP AEROBIK

čt 18.30 – 19.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orel
MIX / DANCE AEROBIK
Aerobik Veronika Zlín, Veronika Julinová, tel. 603 105 863

AEROBIK MIX, PILATES A PILATES NA VELKÝCH 
MÍČÍCH
Aerobik Jana, www.aerobikjana.cz, tel. 608 757 534.

st v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .tělocvična ZŠ Štípa
čt v 18.10 . . . . . . . . . . . . . .Středisko kurzů Benešovo náb.
POWER JOGA TERAPIE
Tel. 605 527 605

 ■BĚH
5. října v 8.30 hod.. . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
Závod na 3,2 km pro všechny věkové kategorie
www.beh2milezlin.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ  BAZÉN

po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky:
7. října 6 – 11 a 16 – 21 hod.; 28. října 9 – 20 hod.

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 - 16/18 – 20 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13.30 - 16/18 – 20 hod.
so,ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
otevření výjimky:
7. října 16 – 20 hod.; 28. a 29.  října 9 – 19 hod.
30. října 9 – 15 hod.

RODINNÉ PLAVÁNÍ PRO VEŘEJNOST V BC 
NEKKY.
www.nekky.cz, tel. 736 520 409

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák tel. 
721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 737 529 528

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, e-mail: warps@centrum.cz

2. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVATÝ HOSTÝN
11 km, odjezd na Troják AN 7.50 hod., nást. č. 5,  vede R. Křižák. 

5. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POCHOD SLOVÁCKÝMI VINOHRADY
8, 18 a 23 km, odjezd do Hodonína vlakem z Otrokovic v 7.05 hod., 
vede J. Tomáš.

6. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OKOLO ČERVENÉHO KAMEŇA
15, 25 km, doprava osobními auty, odjezd ze Zlína v 6.30 hod. 
od hasičárny na Přílucké ul., vede J. Tomáš.

9. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KALVICE – NEBŠTICH
12 km, odjezd do Jestřabic přes Uh. Hradiště vlakem ze Zlína střed 
v 6.48 hod., vede R. Křižák.

12. – 13. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEMINÁŘ OKČT ZLÍN
Údolí Krouny a Toulovcovy maštale, bližší informace podá R. Lech-
ner.

16. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOVÁ PINDULA
13 km, odjezd autobusem do Horní Lhoty – hájenky, z AN nást. 41 
v 8.15 hod., vede R. Křižák.

19. a 20. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VRCHOLY OBLASTI KČT VALAŠSKO-CHŘIBY
V Javorníkách (Filka a Valašská Kyčera) a Vsetínských vrších (Ptáč-
nice a Vsacká Tanečnice) kontroly na vrcholech od 10 do 15 hod.

19. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYSTUP SI NA SVŮJ VRCHOL: CÁB
Doprava ze Zlína AN v 6.40 hod. do Vsetína, pak na Dušnou v 8.00 
hod., vede J. Tomáš.

20. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HVIEZDICOVÝ VÝSTUP NA POVÁŽSKÝ INOVEC
Doprava osobními auty, informace u vedoucího J. Tomáš.

23. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLČÁK – RESTAURACE SAMOTA (DŘÍVE 
BUMBÁLKA)
12 km, odjezd vlakem do Zdounek ze Zlína střed v 7.50 hod., vede 
R. Křižák.

30. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMÁROVSKOU OBOROU
11 km, sraz MHD Tesco Malenovice 8.10 hod., vede R. Křižák.

sportovní pozvánky  � � 
 ■RAGBY

www.zlin.rugby.cz.

5. října v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . .  Stadion mládeže Zlín
TURNAJ MLADŠÍCH ŽÁKŮ 
U9, U11 a U13 – region Morava

6. října ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . Stadion mládeže Zlín
RC ZLÍN – RC HAVÍŘOV
1. Liga ragby muži

20. října v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Stadion mládeže Zlín
TURNAJ STARŠÍCH ŽÁKŮ
U15 – region Morava

27. října ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . Stadion mládeže Zlín
RC ZLÍN – RK PETROVICE
1. Liga ragby muži

různé � � � � � � � � � � � � � � 
INDIVIDUÁLNÍ FOTBALOVÉ TRÉNINKY
www.gofotbal.cz, tel. 602 404 670

st 12.45 - 13.30 hod.  . . . . . . . . . 5. ZŠ Zlín (1. a 2. ročník)
čt 13 - 13.45 hod.  . . . . . . . . . . Orlovna Zlín (3. a 4. ročník)
FITBOY - FITNESS PROGRAM PRO KLUKY 1. - 4. TŘÍD
Gymnastická průprava a posilovací cviky na zpevnění celého těla 
pod vedením fitness instruktora.
Tel. 777 082 878, www.rytmuszlin.cz

Nová mateřská sportovní 
školka Svah Zlín
Dvě Montessori třídy pro děti od 3 do 
7 let (jedna třída s anglicky mluvící učitel-
kou po celý den). Kroužky a služby nejen 
pro děti a rodiče navštěvující školku: an-
gličtina pod vedením rodilého mluvčího, 
španělština a němčina pro děti i dospělé, 
Montessori dílničky pro rodiče a děti od 
3 do 5 let, Montessori s nejmenšími pro ro-
diče a děti do 2 let, Lali joga, lyžařská ško-
la a golfová škola, baby masáže, Vojtova 
a Mojžíšové metoda (pro děti a dospělé) aj. 
Otevřeno po – pá, 7 - 17 hod. T.G.M. 5144,  
www.montessorizlin.cz, tel. 731 321 000.

Jubilanti od 90 let
Bernátková Božena
Čajková Marie
Fusek Jaroslav
Hanáková Ludmila
Hotaříková Rozálie
Hrabalová Božena
Chudárková Františka
Janečková Antonie
Koňárková Bohumila
Krčmářová Ludmila
Müller Franjo
Mynaříková Anděla
Nohál Leopold
Novotná Františka
Pokorná Božena

Pospíšilová Jaromíra
Raiskupová Anna
Rathauzská Marie
Strnadová Anna
Ševčíková Marie
Šimková Alžběta
Šlapalová Emilie
Teperová Miroslava
Teplíček Radomír
Urbanová Ludmila
Valihrachová Marie
Vašička Karel
Veselá Anežka
Vondra František

Upozornění:
Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni v této rub-
rice, mohou nahlásit svůj nesouhlas na Odbor 
kanceláře primátora, tel. 577 630 159.

Sňatky
 ■ 3. srpna 

Lukáš Motalík, Anna Gerychová (Zlín, Zlín)
Jiří Horáček, Ludmila Singerová (Bohuslavice 
u Zlína, Zlín)
Petr Špalek, Jana Šimonovská (Osvětimany, Zlín)
zlatá svatba: manželé Květoslava a Otto Buchtovi 
(Zlín)

 ■ 10. srpna
Vít Kupec, Petra Polášková (Hluk, Zlín)
Jiří Kučera, Ivana Hánová (Zlín, Zlín)

 ■ 16. srpna
Pavel Janků, Štěpánka Vodinská (Zlín, Zlín)

 ■ 17. srpna
Rostislav Farkaš, Petra Řehová (Uherský Brod, 
Zlín)
Martin Kotal, Tereza Rakusová (Valašské Meziříčí, 
Zlín)
Zdeněk Langer, Silvie Mikolášová (Zlín, Staré 
Město)
Lukáš Hejný, Barbora Hozová (Zlín, Zlín)

 ■ 24. srpna
Kamil Mikušínec, Lucie Brenková (Zlín, Petrůvka)
Petr Úředníček, Jana Gabrhelová (Zlín, Zlín)
Antonín Blaha, Jana Soukeníková (Zlín, Zlín)
Michal Fišer, Magda Zapletalová (Zlín, Zlín)



informace na www.medipet.cz

VETERINÁRNÍ KLINIKA
MEDIPET

Broučkova 5395, Bartošova čtvrť, Zlín
tel. 577 222 737                            mob. 602 716 839

 � artroskopie

 � operace zlomenin

 � certifikované posuzo-
vání dysplazie kyčelní-
ho a loketního kloubu 
psů a luxace pately

 � operace vrozených a 
vývojových vad skeletu

 � rehabilitace 

ORTOPEDIE
MVDr. Jiří Jahoda

Adresa: Kútíky 626, Zlín-Prštné
Objednávky na tel.: 725 148 641, 777 889 341

www.zdravicko-zlin.cz

  klasické masáže
  jemné a mobilizační techniky
  manuální lymfomasáže
  kineziotaping
  lávové kameny
  konzultační a poradenská činnost
  SM systém - cvičení s elastickým lanem



30

město zlín a na závěr
Čižmičky moje, kdo vás dneska opraví? � � � � � � �
Dostal se mně do rukou podivuhodný dokument. Svědecky ověřený, i když účastníci již 
nežijí. Jak jsem koupil, tak prodávám.:

Když si ten doklad přečetl jeden český eko-
nom, pravil: „ Je to možné. Baťa ctil  záko-
ny, poctivě platil daně. Ale jako tvrdý pod-
nikatel hledal se svými spolupracovníky 
zákonné úlevy. To mohla být jedna z nich. 
Ctil zásady svobodného trhu, tj. trhu s pra-
vidly.“ Na rozdíl od dnešního volného trhu, 
který často připomíná džungli.
Archiváři a historici možná dokážou lépe 
posoudit, zda uvedený dokument je dů-
věryhodný. Podepsaný František Postava 
z Uherského Hradiště rozhodně není žádný 
lehkoživ. Proč červené domky ve Zlíně? Prý 
je viděl T. Baťa kdesi v Americe. Jiní zase 
tvrdí, že v Anglii. Jedno je však jisté. Bylo 
to z pohledu Tomáše jen dočasné řešení, 
na pár let. To staří „baťovci“ dobře věděli. 
Počítalo se s tím, že se město bude zgruntu 
přestavovat. Jenže znáte to, jak to s dočas-
ností v naší zemi končívá. Z dočasnosti se 
občas stává jeden furt.
Jan Baťa, Tomášův zdatný pokračovatel, 
kdysi napsal: „Budeme bourati, až se vrá-
tím. Nebudeme je již nikdy stavěti, typické 
domečky tohoto druhu. Mnoho budeme 
bourati, kromě budovy administrativní 
(21), která jediná by nám nedělala ostudu. 
Standardní budovy naše nemají žádné jiné 
výhody než té, že architekti a stavitelé při 
nich nemusí mysleti.“
Podobné citáty a ještě ostřejší zazníva-
ly z jeho úst. Sen svůj však neuskutečnil, 
všichni víme proč. A tak si svoji oblíbenou 
píseň „Čižmičky moje, čižmár vás spraví“ 
dozpívával kdesi daleko od domova v Bra-
zílii. Nespravil doma už ani čižmy ani domy.
Jenže, jak léta plynula, provizorium se změ-
nilo v nepopiratelný odkaz doby. Doby, kdy 
architektura vnitřního Zlína vcelku zdárně  
překonala i období lidu hořčicových pohá-
rů (v době „budování socialismu“ jsme pili 
víno nevkusně ze sklenic od hořčice). Když 
jsem měl možnost jezdit po Evropě, tak 

na dotaz, kde žiju, jsem říkal Zlín. Kde to 
je? Aha, poblíž Brna nebo Olomouce? Stalo 
se  třeba v Rakousku. Když jsem řekl Baťa, 
ozvěna byla Bata – Schuhe (boty). Ale také 
často: aha, originál město, wunderschön 
(překrásné). To byla vždy řeč o architektuře 
a neopakovatelném urbanistickém řešení 
vnitřního Zlína.
Je to trochu jako s automobilem. Koupíte 
ho za moc peněz a postupně ztrácí hodno-
tu. Máte ho jen dočasně. Ale když o něj pe-
čujete a předáte ho dalším generacím, jeho 
hodnota zase stoupá a nakonec může být 
dražší, než byla kdysi jeho původní cena. 
Ano, s takovou péčí bychom měli přistupo-
vat i k architektuře našeho města. Vůbec 
to nemusí být skanzen. Znám dosti domků 
na jedné z nejstarších čtvrtí, na Letné, a je 
tam velmi pěkné bydlení. Asi ne pro příliš 
početné rodiny, ale nežije se tam zle.
Při řešení i jiných problémů v našem městě 
by stálo za to nezapomínat, jak generace 
před námi uvažovaly a o město pečovaly.
Vzkaz Jana Bati (Tomáš by jistě souhlasil) 
zní: „Buďte při řešení problémů snášenliví, 
nepotírejte se navzájem, pro víru a nedůvě-
ru, pro různá politická přesvědčení, pracuj-
te pro dobro draze vykoupené svobody.“ To 
platí dodnes. Bohužel i moje dnešní zkuše-
nost je jiná. Dnešní politika, a to i ve Zlíně, 
spíše připomíná „třídní boj“. Karel Marx by 
z nás měl radost.
Z toho pohledu je třeba s jistým respektem 
a pro dobro města přistupovat i k areá-
lu Baťových závodů, chcete-li Svitu. Když 
jste mimo domov, pochopíte tu jedinečnou 
hodnotu. Ta určitě není v počtu metrů čtve-
rečních v supermarketech na počet obyva-
tel. Chraňme si „starý“ Zlín. Jestli si toto 
hmotné kulturní dědictví nezachováme, 
a nebudeme o ně pečovat s jistou pietou, 
zůstaneme zapomenutým městem kdesi 
blízko Olomouce. Jiří Severin

Součástí gastrofestivalu je 
soutěž o nejlepší frgál
Karlovský gastrofestival, svátek všech gurmá-
nů a milovníků valašské kuchyně, letos vstu-
puje do pátého ročníku. Tato tradiční gastro-
nomická akce se uskuteční 4. až 6. října a její 
program opět ovládne celé údolí Léskové 
ve Velkých Karlovicích, u hranice se Sloven-
skem. Mottem Karlovského gastrofestivalu 
je propagovat a popularizovat regionální pro-
ducenty a tradiční valašskou kuchyni, k níž 
neodmyslitelně patří např. kyselice, halušky, 
frgál či slivovice. Hlavním bodem programu 
je Gastro tour s farmářským trhem, při které 
mohou gurmáni po celý víkend navštěvovat 
místní hospody, ale i další gastro zastávky 
a ochutnávat různé speciality a krajové pro-
dukty. Do Gastro tour se zapojuje většina 
hospod, restaurací a hotelů v karlovickém 
údolí Léskové - loni se účastnilo 10 podniků, 
letos jich bude 12. Mezi jednotlivými zastáv-
kami, které jsou rozprostřeny ve vzdálenosti 
do 3,5 km, se mohou návštěvníci buď projít 
po cyklostezce Bečva, nebo svézt vláčkem, 
koňským povozem a historickým autobusem.
Vstup na Gastro tour je pro návštěvníky zdar-
ma, čímž je Karlovský gastrofestival mezi po-

dobnými akcemi v České republice ojedinělý. 
Součástí Karlovského gastrofestivalu budou 
opět i doprovodné programy – tradiční sou-
těž o nejlepší valašský frgál, galavečeře s re-
nomovanými kuchaři včetně držitelů miche-
linské hvězdy, kuchařské show, Kluci v akci, 
workshopy,  frgálová manufaktura, řemeslný 
jarmark, výstava Ilji Hartingera, hudební vy-
stoupení, barmanské večery a nebude chybět 
ani zábava pro děti. Více na www.karlovsky-
gastrofestival.cz.



CAFFE-ZONE-92x136.pdf   1   16.9.13   10:34
centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

Budeme pečlivě sledovat vaše těhotenství
•  Těhotenský screening vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných vrozených vad
•  Genetické poradenství
•  Neinvazivní prenatální testování 
  chromozomálních aberací

•  Genetické poradenství
•  Neinvazivní prenatální testování 
  chromozomálních aberací

Poliklinika (4. patro) 

Tř. T. Bati 3705, 760 01 Zlín

mobil:  606 780 317

telefon: 577 645 172

čisté prediko.indd   1 12. 9. 2013   12:17:42

sl
ev

ov
ý 

ku
pó

n

  Výroba klíčů a autoklíčů.

  Prodej zámků, kování, bezpečnostních dveří.

  Výroba a správa systémů generálního klíče. 

s 
pl

at
no

st
í

do
 3

1.
 1

2. 2013

10
%

otevírací doba: 
PO - PÁ:  8.00 - 17.00
SO:  9.00 - 12.00      

tř. T.Bati 1/7, 760 01 Zlín 
zastávka MHD nám. Práce směr Otrokovice

tel.: 604 238 546

www.fab-shop.cz

sl
ev

ov
ý 

ku
pó

n

PROVOZOVNA „ZLATÉ JABLKO“
DENNĚ 900 - 2100, tel. 571 817 347, 777 021 700
Aktuální kurzy PO - PÁ do 1700, tel. 577 212 359

NÁKUP A PRODEJ

Nejvýhodnější 
 smluvní kurzy




